
COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

JOI  . 25 IULIE 2024 WWW.VIATA-LIBERA.RO

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.601/ 16 PAGINI / 3 LEI 

OŢELUL CAUTĂ 

SĂ  MAI TRANSFERE 

TREI JUCĂTORI
FOTBAL. Dorinel Munteanu s-a 

declarat nemulţumit de nivelul lotului 

său, la fi nalul jocului cu Farul (scor 

0-0), anunţând că vor mai veni doi sau 

trei noi fotbaliști. Oţelul a început bine 

campionatul din punctul de vedere al 

punctelor obţinute, având deja patru în 

două etape. > pag. 08

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

 În cinstea participării României la Jo-
curile Olimpice de la Paris 2024, care au 
debutat de facto ieri, 24 iulie, urmând ca 
mâine să aibă loc ceremonia ofi cială de 
deschidere, la Galaţi a avut loc, în organi-
zarea conf. univ. dr. Carmen Pârvu, de la 
Facultatea de Educaţie Fizică și Sport din 
Universitatea „Dunărea de Jos“, director al 
Academiei Olimpice Române, fi liala Galaţi, 
o activitate educativă, intitulată „Sportul 
Altfel“, prin intermediul căreia s-a urmărit 
promovarea spiritului olimpic şi realizarea 
unui mesaj audio-vizual de încurajare pen-
tru echipa ţării noastre.  > pag. 09
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olide“

Ca urmare a cererii solide pentru produsele sale 
din tablă groasă și acoperite organic, Liberty Galaţi 
anunţă repornirea Furnalului nr. 5 în următoarele zile, 
după o perioadă de întrerupere.  , Anca Spânu

Elevi gălăţeni 
au înregistrat 

mesaje 
pentru echipa 

olimpică 
a României
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editorial
viaţa liberă
Pacea olimpică, un concept rămas fără adepţi 

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

V
ineri, 26 iulie, va 
avea loc ceremonia 
de deschidere a 
celei de-a 33-a ediţii 

a Jocurilor Olimpice de vară, 
competiţie care va avea loc 
pentru a treia oară la Paris. Şi-
au anunţat participarea peste 
10.500 de sportivi din circa 200 
de state, care se vor întrece la 32 
de sporturi. Disputele au început 
de fapt de miercuri, 24 iulie, 
pentru că unele discipline nu s-ar 
fi  putut încadra în cele 17 zile ale 
Olimpiadei.

Olimpiada reprezenta de fapt, 
în viziunea anticilor, intervalul 
de patru ani dintre două ediţii 
ale Jocurilor Olimpice, însă 

astăzi cei doi termeni au devenit 
cumva sinonimi. În Antichitate, 
cu o lună înainte de începerea 
jocurilor, încetau toate confl ictele 
politice şi militare între oraşe 
(instituindu-se aşa-numita 
„pace olimpică“), regulă care s-a 
respectat cu sfi nţenie aproape 
1.200 de ani (776 î.C - 393 d.C.), 
cât timp s-au desfăşurat fără 
întrerupere Jocurile Olimpice în 
Grecia Antică, adică de-a lungul 
a nu mai puţin de 293 de ediţii. 
Mai mult, ritualul Jurământului 
garanta pedepsirea celor care nu 
respectau „pacea olimpică“, însă 
nu există dovezi că acest concept 
a fost încălcat vreodată.

Pe lângă perioada antică, cei 
128 de ani de întreceri moderne 
(33 de ediţii) par o glumă, la 
nivelul istoriei. 

Şi totuşi, principala regulă a 
Jocurilor Olimpice, cea de a fi  
oprite războaiele de orice fel, 
nu se mai aplică în vremurile 
noastre. Dovadă că ne-am 
„modernizat“, nu-i aşa? Ba chiar, 
în acest scurt interval, trei ediţii 
ale Olimpiadei (cele din 1916, 
1940 şi 1944) au fost anulate din 
cauza războaielor. Multe altele au 
„benefi ciat“ de boicoturi (1956, 
1976, 1980, 1984), unele masive, 
tot din cauza confl ictelor armate 
de pe glob. În plus, au existat 
episoade de violenţă extremă 
şi chiar atentate sângeroase 
(1972, 1996), care au îndoliat un 
eveniment ce prin tradiţie este 
menit să celebreze pacea.

Iar Olimpiada din 2024 se 
desfăşoară tot într-o lume afl ată 
în război. Invazia Ucrainei de 

către Rusia şi războiul dintre 
Israel şi palestinieni sunt cele 
mai mediatizate, dar confl icte 
mai mult sau mai puţin 
mocnite mai sunt destule pe 
glob (Siria, Yemen, Africa), 
aşa că dictonul roman „Când 
armele vorbesc, muzele tac“ 
pare mult mai potrivit pentru 
aceste Jocuri decât „învechita“ 
pace olimpică. Şi totuşi, ediţie 
după ediţie, omenirea speră că 
fl acăra olimpică ne va lumina 
calea spre o lume mai paşnică şi 
vom reuşi cândva să revenim la 
vechea tradiţie a armistiţiului 
olimpic. Organizaţia Naţiunilor 
Unite a impus chiar, în 1993, 
reintroducerea acestui concept 
pe perioada Jocurilor Olimpice 
moderne, însă iniţiativa a rămas 
fără ecou. Poate din 2028...  .

D.C. 
Predescu

“
În copilărie doreşti 

totul, în tinereţe 

şi la maturitate 

ceva anume, la 

bătrâneţe nimic.

LEV TOLSTOI

sinaxar
25.07.2024

Adormirea Sf. Ana,                u

mama Preasfi ntei Născătoare 

de Dumnezeu

u Am urmărit cu atenție, 
îngrizonare și încărunțire, dar 
a meritat: am albit, așteptând 
ziua de joi. Din fericire, cum 
spun pesimiștii de rit nou, a 
venit. Pe cap de locuitor. Dacă 
eram cel puțin la fel de notoriu 
precum Cristian Tudor Popescu 
Pietone, azi, presa m-ar fi  citat, cu 
generozitate: „Cezar susţine şi azi 
că este joi.“ Din fericire, cum zic 
optimiștii, nu sunt celebru.

* Locuiesc în Țiglina 3. Cea 
mai importantă semi-revelație cu 
care m-a cadorisit Providența, în 
ultimele trei săptămâni, este una 
la care nici măcar n-am îndrăznit 
să visez: am întâlnit un vegan 
anonim, poate singurul vegan 
anonim din Țiglina 3. Vecinii îl 
cunosc sub denumirea populară 
de „fleica nimeni“.

u Ieri s-au împlinit 
aproximativ 4 ani de când diva de 

tabloid și cabloid Brigitte Pastramă 
s-a înscris în PNL. Fix în ziua în 
care formațiunea condusă de 
Ciucă a devenit „Partidul carne 
este“, cum frumos și haios îl alinta 
Vanghelie, în perioada-i de glorie.

u Hwang Hee-chan, un 
fotbalist sud-coreean, care joacă la 
echipa britanică Wolverhampton 
Wanderers, s-a plâns că, în 
timpul unui amical cu italienii 
de la Como, a fost victima unei 
discriminări. Un adversar i-a spus 
„Jackie Chan“, iar coreeanul s-a 
simțit lezat, ofensat și discriminat, 
pe criterii caratistice, marțiale și 
cinematografi ce. Ca să nu intru 
în speculații si analize de natură 
medicală, prefer să vă spun că, pe 
vremea în care eram atât de mic, 
încât nu știam dacă „Seul“ este 
capitală sau adjectiv franțuzesc, 
am pățit-o și eu. Un derbedeu de la 
bloc, care știa să despartă singur 

cuvântul „bonsai“ în silabe triste, 
m-a păcălit. M-a anunțat că am 
fost convocat la lotul național 
de origami, în ciuda faptului că 
eu n-aveam nici măcar centura 
galbenă în ikebana. Ca de obicei, 
m-a consolat maidanezul de la 
scara vecină: „Lasă, bă, tu să fii 
sănătos la cap!“

u Potrivit speculațiilor presei 
de sport, Gheorghe Hagi ar putea 
fi  noul selecționer al echipei 
naționale de fotbal a României.

Dacă vreți o confi rmare a 
zvonului, nu faceți imprudența 
să-l ascultați pe Mihai Stochiță, 
angajat al FRF! Ultima oară când 
a vorbit pe această temă, Stoichiță 
a reușit să-i convingă pe reporteri 
că sistemul de joc 1-1-2 este opera 
celebrului antrenor de genii 
fotbalistice ISU din Nazareth, 
despre care până și Arafat are 
cuvinte de laudă. .

tragedia
DOAMNA RECE (VIII)

divina

nec plus ultra

Sfârşitul Crinului din Vale 
ION ZIMBRU       (LA MORMÂNTUL ÎNVĂŢĂTORULUI ION RĂȘCANU - RESPECT!)

am vrut să spun ceva... dar am uitat

că n-am nici subiect, nici predicat,

nici virgulă, nici punct şi nici cătare

la vrun anume ori la vrun oricare !!!

am vrut să spun că nu-mi aduc aminte -

când am dormit, atunci, printre morminte -

cum am visat frumos, cum am visat

că am şi subiect şi predicat,

să mă slujească şi să-mi tot ajungă

în viaţa mea, oricât ar fi  de lungă !!!

am vrut să spun... dar nu am spus nimic

din câte-aveam, fi indc-un fel de frig

dinspre-amăgire îmi dădea târcoale

cum dă îngheţul crinului din vale !!!

am vrut să spun că mi-oi aduce-aminte

şi-am să-mi de/scriu vro două-trei cuvinte

sub dealul strâmb, cu sufl etul sâlhui,

şi-am să le dau pe apa nimănui,

să mă slujească şi să-mi tot ajungă

în moartea mea, oricât ar fi  de lungă !!! 

S

şi ţara se piaptănă
„Avem nevoie urgentă de selecţioner!“ 

(ISU din Nazaret)

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
rietenul şi adeptul meu 
cel mai sincer şi simpatic 
de pe strada Libertăţii, 

mă întreabă dacă am vreo 
legătură „ascunsă“ cu femeia 
din parc, despre care mă 
ocup actualmente şi care 
mi-a strecurat în oase cea mai 
stranie nedumerire de la facerea 
zimbrului, încoace. Îi spun că 
o cunosc destul de bine pe cea 
din fotografi e, iar nu pe cea de 
pe bancă. Îi spun şi cum am 
„recepţionat“ nişte rafale de 
palme, odinioară, din partea 
fotografi atei. Îi spun şi că nu 
sunt supărat din cauza asta. Şi că 
nu am de gând să umblu cu vreo 

răzbunare, cu vreo anatemă, 
cu vreun reproş. De admiraţie, 
amicul îmi toarnă vin în pahar. 
Beau două, tot fără aer. Şi chiar 
îi citesc un poem aplaudat odată, 
când făceam câte o pauză între 
şobolanii vii şi morţi ai primăriei 
din subsoluri. Uite ce „gustă“ 
prietenul vecin cu Mazeppa: 
„Cade luna până-n crâng,/ 
sângele-nverzeşte-n piept.../ 
lacrimi pe piciorul stâng,/ 
lacrimi pe piciorul drept!// Tu 
erai când nu erai,/ eu te căutam 
visând,/ umpleam gurile de rai/ 
cu greşeli şi fl ori de rând!// N-a 
mai ricoşat un glonţ/ tras-trasor 
din ochii blânzi/ şi-a rămas 
fl oarea-de-colţ/ vie moartă în 
oglinzi!//... Şi de asta cade luna/ 
şi se sparge până-n crâng.../ 

îngerii (întotdeauna) lacrămă cu 
ochiul stâng!“... Două veveriţe, 
trei vrăbii şi o mierlă aplaudă 
din aripi şi din urechi. Încălzirea 
globală se mai potoleşte. Mergem 
în grădină. Eu mă apuc de 
înfulecat corcoduşe. Şi înfulec 
vreo zece buzunare pline. Al 
naibii de bine merg poamele 
astea... după vin! Găman 
accidental, culeg două traiste şi 
pentru acasă, nu cumva să zică 
nevastă-mea că am fost după 
Corcoduşa Scarlat, o cocoană 
nurlie la şaizeci şi cinci de ani, 
fostă neicuşoară-n statul şi 
trecutul meu pe strada Libertăţii, 
la numărul 63, când eram şcolar 
proaspăt sosit de pe coastele 
Zimbrului, speriat de civilizaţia 
asfaltată şi de „bombele“ cu 

fustanelă de-o şchioapă. Sâmbăta 
şi duminica, lelea Corcoduşa mă 
chema-n odăiţele sale. Mă chema 
peste gard, că doar un gard ne 
despărţea. Eu îi citeam (cu glas de 
ciocârlan) poezii scrise de Goethe, 
că tare-mi plăcea „nebunia“ 
lui Faust, iar leliţa îmi făcea 
ochiuri cu ouşoare din găini 
fi dele, departe de orice evaziune 
sentimentală cu nadolenii 
nenumăraţi ai mahalalei feerice, 
liniştite şi doldora de cucurigu 
şi cotcodac. De cele mai multe 
ori, micul dejun ţinea până la 
dejun, când domnişoara Scarlat 
îmi clocotea borş cu inimioare 
de fazan şi-mi frigea femur de 
puicuţă vecină, prinsă-n fl agrant 
la grăunţele angăriilor sale!... 
(Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Zeci de vânzări de terenuri, 
supuse la votul aleşilor locali
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 29 de proiecte 

de hotărâre privind vânzarea 

unor terenuri proprietate privată 

a municipiului Galaţi se afl ă pe 

ordinea de zi a şedinţei ordinare 

de joi, 25 iulie 2024, a Consiliului 

Local şi ar urma să fi e supuse 

votului aleşilor. Interesant este 

că, după cum am descoperit noi, 

şapte suprafeţe sunt ocupate de 

construcţii edifi cate fără forme 

legale, iar în cazul lor se propune 

vânzarea prin licitaţie publică. 

Cu o ordine de zi bogată – 
aproape 70 de proiecte de hotă-
râre – şedinţa Consiliului Local 
de astăzi, 25 iulie 2024, se anun-
ţă a fi  una „intensă”. Mai ales că 
aproape 40 la sută dintre proiecte 
vizează vânzări de terenuri. Dacă 
aleşii vor fi  de acord, numeroase 
suprafeţe ar urma să fi e vându-
te la licitaţie. Iar dintre acestea, 
şapte suprafeţe sunt ocupate de 
construcţii ridicate fără forme 
legale, după cum se precizează 
în documente. 

De pildă, chiar prima vânzare 
prin licitaţie publică de pe ordi-
nea de zi are ca obiect terenul si-
tuat pe bulevardul George Coșbuc 
nr. 268A, în suprafaţă de 321 mp, 

pentru care preţul de pornire al 
licitaţiei este de 162 euro/mp, fără 
TVA, la cursul ofi cial comunicat 
de BNR la data semnării contrac-
tului de vânzare. 

Mult mai mare este suprafaţa 
de 3.705 mp, de pe strada Garofi -
ţei nr. 14A, afl ată în aceeaşi situa-
ţie, pentru care preţul de pornire 
al licitaţiei este propus la 29,05 
euro/mp, fără TVA. 

Conform prevederilor din Co-
dul Administrativ, se pot vinde 
prin atribuire directă suprafeţe-

le de teren pe care sunt ridicate 
construcţii conform autorizaţiei 
de construire, constructorilor 
de bună-credinţă. În consecinţă, 
există, pe ordinea de zi, şi vânzări 
directe, solicitate de persoane sau 
societăţi comerciale care deţin 
suprafeţele respective cu chirie.

 Cel mai mare preţ vs. 
cea mai mare suprafaţă 

Potrivit proiectelor pe care le-
am analizat, cel mai mare preţ 
propus pentru o licitaţie este de 

190 euro/mp, fără TVA şi are ca 
obiect terenul situat pe strada 
Mărășești nr. 13, în suprafaţă de 
275 mp. 

Iar cea mai mare suprafaţă 
care ar urma să fi e scoasă la li-
citaţie publică măsoară 15.507 
mp. Este vorba despre un teren 
arabil, situat în intravilanul mu-
nicipiului Galaţi, pentru care li-
citaţia va porni de la 15,41 euro/
mp, fără TVA. 

Mai rămâne doar ca aleşii să 
fi e de acord. .

SUPRAFEŢE CU CONSTRUCŢII ILEGALE AR URMA SĂ FIE SCOASE LA LICITAŢIE  .  DECIZII

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 25 iulie, 

echipajele Poliţiei Locale se vor afl a 

în următoarele zone: bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada Gheorghe 

Asachi și strada 1 Decembrie 1918; 

strada Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și strada 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Domnească, între strada Brăilei și 

strada Cezar; strada Brăilei, între 

strada Frunzei și strada Oţelarilor 

(Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Brăilei, între strada 

Frunzei și strada Domnească.  

. M. Constandache

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Liga Studenţilor din Galaţi, în 
colaborare cu Universitatea „Du-
nărea de Jos” din Galaţi, a dat 
startul Universităţii de vară „Ga-
laţi Summer University” pentru 
100 de elevi. Festivitatea de des-
chidere a avut loc în Aula Magna 
pe 22 iulie, ora 10,00. 

Universitatea de vară de la Ga-
laţi, organizată sub forma unei ta-
bere, în care elevii vor vizita facul-
tăţile instituţiei și vor experimenta 
viaţa de student, are ca scop fami-

liarizarea tinerilor cu ce înseamnă 
să urmezi cursurile unei facultăţi 
la Galaţi, înainte de a fi  puşi în si-
tuaţia să ia această decizie. 

La deschiderea proiectului 
„Galaţi Summer University” au 
participat rectorul Universită-
ţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi 
(UDJG), prof. univ. dr. ing. Mari-
an Barbu, președintele Senatu-
lui Universităţii,  conf. univ. dr. 
Alexandru Nechifor, precum și 
prorectorul responsabil de rela-
ţia cu studenţii, conf. univ. dr. 
Ștefan Baltă. Potrivit directoru-
lui Departamentului de relaţii 

publice din Liga Studenţilor din 
UDJG, Mario Claudiu Chirica, la 
universitatea de vară sunt pre-
zenţi 100 de elevi afl aţi în clasele a 
X-a și a XI-a, înregistraţi la unităţi 
de învăţământ atât din Galaţi, cât 
și din toate colţurile ţării. 

"Galaţi Summer University“ se 
afl ă la a 9-a ediţie, fi ind creată pen-
tru a contracara situaţia în care 
elevii, din cauza condiţiilor create 
de medii defavorizate, renunţă la 
perspectiva de a promova exame-
nul de bacalaureat şi, implicit, de 
a merge la facultate. Astfel, uni-
versitatea de vară își propune să 

încurajeze elevii să urmeze stu-
diile universitare prin vizitarea a 
12 dintre facultăţile Universităţii 
„Dunărea de Jos”, participarea la 
întâlniri cu cadrele didactice uni-
versitare și angajatorii din judeţul 
Galaţi, evaluarea oportunităţilor 
de carieră pe care le au prin inter-
mediul specialiștilor din cadrul 
Centrului de Consiliere și Orien-
tare în Carieră, precum și prin 
participarea la workshopuri tema-
tice din partea Asociaţiei „Școala 
de Valori” și la o serie de activităţi 
recreative, menite să ilustreze spi-
ritul studenţiei din Galaţi. .

 proiect
Elevii gălăţeni experimentează viaţa de student 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul  Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Tecuci și Calea 

Galaţi. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Slobozia 

Conachi și Cudalbi, iar pe DN 25, 

pe raza localităţilor Hanu Conachi 

și Ivești. Pe DN 26, radare se vor 

afl a la Vânători și Tulucești, iar 

pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Cosmești.  .Mariana 

Constandache



4 25 IUL 2024

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Rezultatele repartizării com-
puterizate, realizate pe baza op-
ţiunilor depuse de elevi, au fost 
publicate, miercuri, pe portalul 
Ministerului Educaţiei, admitere.
edu.ro. Absolvenţii clasei a VIII-a 
care au susţinut Evaluarea Naţio-
nală 2024 au afl at, astfel, la ce liceu 
vor învăţa în următorii patru ani.

    În judeţul Galaţi, din cei 2.999 
de elevi care au depus fi şe de înscri-
ere, 2.989 au fost repartizaţi, doar 
10 ratând această etapă, din cauza 
faptului că au completat prea pu-
ţine opţiuni.

Cea mai căutată specializare în 
acest an a fost clasa de matematică-
informatică bilingv engleză de la 
Colegiul Naţional „Vasile Alecsan-
dri“ (CNVA), unde ultima medie 
de intrare a fost 9,60. Cu media 
9,57, clasa de ştiinţe ale naturii bi-
lingv engleză de la CNVA a fost a 
doua cea mai căutată opţiune din 
judeţ. Acestea au fost singurele 
clase gălăţene afl ate în top 50 al 
celor mai căutate specializări la 
nivel naţional, ierarhie care a avut 

în frunte, cu media 9,90, profi lul 
matematică-informatică de la Co-
legiul Naţional „Sfântul Sava“ din 
Bucureşti.

Eleva care a obţinut singura me-
die de 10 din judeţ, Priscila Betuela 
Profi re, de la Școala Nr. 29 Galaţi, 
a optat pentru profi lul ştiinţe ale 
naturii de la Colegiul Naţional 
„Costache Negri“.

Cei zece elevi rămaşi nereparti-
zaţi vor avea la dispoziţie în etapa 
a doua 307 locuri libere.

În judeţul Galaţi au susţinut 
Evaluarea Naţională 3.854 de elevi, 
iar alţi aproape 200 de absolvenţi 
de clasa a VIII-a au absentat de 
la examene. Astfel, peste 1.000 
de adolescenţi nu se regăsesc în 
listele publicate pe portalul mi-
nisterului. Teoretic, ei s-au putut 
înscrie la şcolile profesionale, la 
specializările vocaţionale, în în-
văţământul militar, pe locurile 
speciale rezervate candidaţilor de 
etnie romă sau pe locurile rezerva-
te copiilor cu cerinţe educaţionale 
speciale (CES). În practică, însă, an 

de an, o mare parte dintre aceştia 
renunţă la şcoală, în ciuda faptului 
că învăţământul la acest nivel este 
obligatoriu în România.

Calendarul etapei a doua
În perioada 25 - 30 iulie, can-

didaţii trebuie să-şi depună/trans-
mită dosarele de înscriere la se-
cretariatele liceelor la care au fost 
admiși.

În intervalul 31 iulie - 2 august, 
comisiile judeţene vor soluţiona si-
tuaţiile speciale apărute după pri-

ma etapă de repartizare compute-
rizată (cazuri medicale, candidaţi 
gemeni, redistribuire pentru apro-
piere de domiciliu etc.).

Pentru elevii rămaşi nereparti-
zaţi sunt disponibile sufi ciente lo-
curi în licee pentru a fi  repartizaţi 
în cea de-a doua etapă (peste 31.000 
la nivel naţional).

A doua etapă de înscriere la li-
ceu va începe pe 2 august și se va 
încheia pe 20 august, printr-o nouă 
rundă de repartizare computeriza-
tă.   , D.C. Predescu

ACTIVITĂŢI 

PENTRU COPII            

ÎN  ARHIEPISCOPIA 

DUNĂRII DE JOS
VACANŢĂ. În 

Arhiepiscopia Dunării de Jos, 

se desfăşoară, şi în această 

vară, programul eparhial de 

tabere pentru tineri “Vacanţa 

din pridvorul Bisericii”. În lunile 

iulie şi august, peste 2.000 

de copii, cu vârste cuprinse 

între 5 şi 18 ani, participă 

în 30 de centre parohiale, 

mănăstiri şi aşezăminte din 

arhiepiscopie la taberele 

organizate sub coordonarea 

preoţilor şi a cadrelor didactice 

voluntare. Zilele trecute, 32 

de copii din parohiile brăilene 

Chiscani 1 şi Scorţaru Nou au 

fost beneficiarii activităţilor 

recreative organizate în cadrul 

acestui program eparhial, 

la Mănăstirea “Sfântul Mare 

Mucenic Pantelimon” din 

staţiunea Lacu Sărat, unde 

au vizitat şi muzeul etnografic 

din incinta ansamblului, care 

cuprinde obiecte populare 

româneşti, mobilier, ceramică, 

obiecte de uz casnic, 

ţesături de interior, costume 

tradiţionale, meşteşuguri, dar și 

accesorii şcolare semnificative 

din istoria învăţământului 

românesc.  , V.L.

REPARTIZARE COMPUTERIZATĂ  , OPŢIUNI

D
estui concitadini ne-au scris la 
redacţie despre lucrările care se 
tot derulează în centrul orașului, 
cele mai recente fi ind acelea de 

modernizare a străzii Domnească. Una 
dintre cititoarele“Vieţii libere“, Roxana P., 
ne-a trimis ieri însă următorul e-mail: 
„Știţi de când aștept o parcare ca lumea 
în Valea Orașului? Acum parcă mi se face 
mie un dar, deși mai mulţi dintre vecinii 
mei se bucură de această lucrare.“ Gălă-
ţeanca se referă la parcarea de pe strada 

Dogăriei, colţ cu George Enescu, obiectiv 
care este aproape amenajat. Conform Com-
partimentului de Presă al Primăriei muni-
cipiului Galaţi, aici ar mai fi  doar marcajele 
de realizat.

Dar ce era aici înainte? Ca în alte colţuri 
ale orașului, o mare baterie de garaje care 
sufoca zona. 

Locul s-a schimbat radical, iar acum 
parcarea spaţioasă căreia îi mai lipsesc într-
adevăr marcajele deja este utilizată de câţiva 
riverani.

Primăria municipiului Galaţi a demarat 
un amplu proiect de modernizare a cartie-
relor, pornind de la crearea de noi locuri de 
parcare, refacerea străzilor și trotuarelor. 

„În fi ecare zi venim cu o schimbare în oraș, 
iar modernizarea cartierelor este o prioritate. 
Mai avem mult de treabă pentru că încă sunt 
multe garaje în diferite zone. Fiecare carti-
er este important și vom continua lucrările 
pentru un oraș așa cum ne dorim cu toţii”, 
a declarat de curând primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu.  , Cezar Gorovei

Parcare în locul 
unei baterii de garaje

estui concitadininii i nene-au scris la
redacţie despre e lul crările e care se 
tot deruleazăăă înî centrul oorașului

Dogăriei, colţ cu Geeororgeg  
care este aproape amennajajaa
partimentului de Presăsă al

Nu doar în buricul târgului Nu doar în buricul târgului 
se întâmplă schimbări majore, se întâmplă schimbări majore, 

ci și în marginile Galaţiului. ci și în marginile Galaţiului. 
Cel mai recent exemplu este o Cel mai recent exemplu este o 

parcare apărută în locul unei baterii parcare apărută în locul unei baterii 
de garaje ridicate în anii ‘90.de garaje ridicate în anii ‘90.

GALAŢIUL SE SCHIMBĂ ȘI LA PERIFERIE

Aşa arăta acest loc înainteu

PPRF MP 003964

S-au publicat rezultatele 
admiterii la liceu
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Liberty 
Galaţi 
va reporni 
furnalul, 
având 
comenzi 
solide 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Ca urmare a cererii solide 

pentru produsele sale din 

tablă groasă și acoperite 

organic, Liberty Galaţi anunţă 

repornirea Furnalului nr. 5 

în următoarele zile, după 

o perioadă de întrerupere. 

Repornirea are loc în urma unei 

întâlniri a președintelui executiv 

al Liberty Steel Group, Sanjeev 

Gupta, cu viceprim-ministrul 

României, Marian Neacșu, care a 

avut loc pe 23 iulie, la București, 

potrivit unui comunicat de presă 

remis redacţiei. 

În cadrul întâlnirii, au fost 
abordate atât planurile iminente 
de repornire a activităţii furnalu-

lui pentru furnizarea produselor 
din oţel clienţilor locali din infra-
structură și construcţii navale, 
cât și planurile Liberty de a in-
vesti în transformarea companiei 
din România într-un producător 
de oţel verde. 

 Compania a solicitat sprijinul 
guvernului în alocarea certifi ca-
telor de emisii de gaze cu efect 
de seră și în implementarea 
mecanismelor existente pentru 
susţinerea marilor consumatori 
industriali de energie. În cadrul 
discuţiei, viceprim-ministrul a 
subliniat importanţa companiei 
siderurgice din Galaţi pentru eco-
nomia românească și necesitatea 
continuării investiţiilor în de-
carbonizare. Guvernul României 
va colabora cu compania pentru 
identifi carea soluţiilor care să 

susţină repornirea furnalului.
În ceea ce priveşte activitatea 
combinatului gălăţean, în co-
municat se afi rmă că "având în 
prezent un business cu o poziţie 
mai stabilă pe piaţă, repornirea 
Furnalului nr. 5 va contribui la 
creșterea avantajelor pe care 
compania le are în segmente-
le de tablă groasă și de produse 
acoperite furnizate clienţilor săi 
care dezvoltă proiecte majore de 
infrastructură atât în România, 
cât și în toată Europa. De aseme-
nea, Liberty Galaţi este o compa-
nie solidă, care nu este afectată 
de situaţia de la Ostrava“.

 După întâlnirea de la București, 
Ajay Aggarwal, președintele Con-
siliului de Administraţie al Liber-
ty Galaţi, a declarat: "Ultimele do-
uăsprezece luni au fost extrem de 

difi cile pentru întreaga industrie 
siderurgică din Europa, dar sun-
tem încurajaţi de suportul acor-
dat de Guvernul României. Sun-
tem recunoscători să lucrăm în 
parteneriat cu Guvernul Români-
ei pentru a traversa aceste provo-
cări și pentru a susţine rolul esen-
ţial pe care îl are compania din 
Galaţi în producţia de oţel nece-
sară în infrastructura strategică, 
precum și în asigurarea miilor de 
locuri de muncă în lanţul valoric. 
Odată cu repornirea Furnalului 
nr. 5, ne propunem să maximi-
zăm avantajele-cheie ale portofo-
liului nostru de produse din oţel, 
precum tablă groasă și produse 
acoperite, și să accelerăm produc-
ţia odată cu redresarea pieţei pe 
care sperăm cu toţii să o vedem 
în Europa.“ ,

ÎN URMA UNEI ÎNTÂLNIRI ÎNTRE VICEPREMIERUL MARIAN NEACŞU ŞI SANJEEV GUPTA  .  DECIZIE

 MINOR ARESTAT 

PENTRU 

TÂLHĂRIE

ANCHETAT. Un 

adolescent în vârstă de 17 ani este 

principalul suspect într-un caz de 

tâlhărie califi cată, instrumentat 

de poliţiștii din Galaţi. Tânărul a 

fost identifi cat ca autor al unui 

jaf cu violenţă, motiv pentru care 

Judecătoria Galaţi a emis pe 

numele lui un mandat de arestare 

preventivă pentru 30 de zile. 

Suspectul a încercat să se sustragă 

de la arestare, dar poliţiștii de la 

Urmăriri l-au depistat în oraș și l-au 

încarcerat în arestul IPJ Galaţi, 

în așteptarea judecării dosarului.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În urma mediatizării cazului 

pedofi lului ucigaș, eliberat din 

penitenciar acum cinci ani și 

suspectat de comiterea unor 

noi fapte pe teritoriul României, 

acesta a fost identifi cat și reţinut 

în cursul nopţii de marţi spre 

miercuri.

Petrică Ciucă (46 ani), condam-
nat la 24 de ani de închisoare din 
care a executat 16, a fost prins în 
Galaţi, pe raza Secţiei 3 Poliţie, 

asta după ce în cursul după-amie-
zii de marţi, 23 iulie, poliţiștii din 
oraș au luat la pas locurile aglome-
rate pentru a afl a informaţii care 
să ducă la prinderea infractorului 
deosebit de periculos. Individul a 
fost observat într-un supermarket 
de un poliţist afl at în timpul liber, 
care și-a alertat colegii. Pentru a 
scăpa, Ciucă ar fi  dat datele de iden-
tifi care ale fratelui său, dar a fost 
deconspirat. 

Până să fi e prins, poliţiștii 
aveau indicii că acesta s-ar putea 
afl a pe raza Secţiei 4, unde ar fi  
locuit în ultima vreme fără forme 

legale. Judecătoria Galaţi primi-
se, în aceeași zi, o propunere din 
partea Parchetului de a dispune 
arestarea lui Petrică Ciucă sub as-
pectul săvârșirii unor infracţiuni 
de natură sexuală.

Acum, individul va fi  audiat 
pentru a i se confi rma un man-
dat emis în lipsă de Judecătoria 
Timișoara în luna ianuarie pentru 
furt califi cat, și cel mai probabil va 
primi un mandat și din partea ju-
decătorilor gălăţeni, care au amâ-
nat pronunţarea pentru 25 iulie. În 
plus, el este cercetat acum și pen-
tru fals privind identitatea. ,

         urmărit
         Pedofi lul ucigaș a fost capturat în Galaţi

355,8616OO

gram aur

5,1659OO

franc elveţian gra

4,5850OO

dolardol

4,9704UU

euro
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ÎPS CASIAN - 30 de ani de slujire 
la Dunărea de Jos

Pe 24 iulie 2024, la împlinirea a 
trei decenii de la acest măreţ mo-
ment, Înaltpreasfi nțitul Părinte 
Arhiepiscop Casian a ofi ciat Sfânta 
Liturghie în Catedrala Arhiepisco-
pală „Sfântul Apostol Andrei” din 
municipiul Galați, înconjurat de 
un sobor de preoţi şi diaconi, după 
cum am afl at de la părintele Rareş 
Bucur.

Au participat slujitori ai Sfi ntelor 
Altare, monahi, monahii, autorităţi 
şi personalităţi ale urbei gălăţene şi 
credincioși din cele două judeţe ale 
eparhiei, care împreună au adus lui 
Dumnezeu rugăciune de mulţumi-
re şi recunoştinţă pentru toţi aceşti 
ani de slujire arhipăstorească ai chi-
riarhului de la Dunărea de Jos.

În cadrul slujbei au fost rostite 
rugăciuni de mulţumire către Mi-
lostivul Dumnezeu pentru realiză-
rile din viața Bisericii de la Dunărea 
de Jos şi a Înaltpreasfi nției Sale şi 
a fost citit mesajul de felicitare al 
Preafericitului Părinte Patriarh 

Daniel, transmis cu prilejul acestei 
aniversări.

La fi nal, cu profundă 
recunoștință, clericii și credincio-
şii din Arhiepiscopia Dunării de 
Jos i-au transmis Părintelui Arhi-
episcop Casian cuvenitele urări 
la această zi de sărbătoare pentru 
întreaga eparhie şi i-au oferit un 
aranjament fl oral.

***
Arhiepiscopul Casian s-a născut 

pe 18 martie 1955, în comuna Lopă-
tari, jud. Buzău, din părinţii Vasile 
şi Rada Crăciun, la botez primind 
numele Costică. A urmat şcoala din 
localitatea natală, apoi Seminarul 
Teologic Chesarie Episcopul din Bu-
zău (1970-1975), Institutul Teologic 
Universitar din Bucureşti (1976-
1980), cu licenţă în Teologie (1980), 
studii de specializare la Universita-
tea II din Strasbourg – Franţa (1981-
1984), unde a obţinut doctoratul în 
Teologie, cu teza Icoana şi frescele 
exterioare ale mănăstirilor moldo-

vene – încercare de prezentare a 
raporturilor dintre ele, echivalat la 
Institutul Teologic Universitar din 
Bucureşti, în anul 1986.

Între timp, a fost tuns în mona-
hism la Mănăstirea Ciolanu cu nu-
mele Casian şi hirotonit ierodiacon 
(1980). Mai târziu, hirotonit ieromo-
nah şi hirotesit protosinghel (1985), 
apoi arhimandrit (1987).

A fost profesor la Seminarul 
Teologic din Buzău (1980-1981 şi 
1984-1985), duhovnic şi asistent la 
Institutul Teologic Universitar din 
Sibiu (1985-1988). A fost promovat 
inspector patriarhal la Bucureşti 
(1988-1990), perioadă în care a co-
ordonat învăţământul teologic din 
Patriarhia Română. Pentru scurtă 
vreme a fost slujitor la Mănăstirea 
Antim din Bucureşti. 

La solicitarea Arhiepiscopu-
lui Antim Nica a fost ales arhie-
reu-vicar, cu titlul Gălăţeanul, la 
Episcopia Dunării de Jos (12 februa-
rie 1990), câteva zile mai târziu fi -

ind hirotonit şi instalat la Galaţi (18 
februarie 1990).

A fost ales Episcop al Dunării 
de Jos (12 iulie 1994) şi instalat la 
Galaţi în 24 iulie 1994. Dintre în-
făptuirile sale: redeschiderea Semi-
narului Teologic ”Sfântul Andrei” 
din Galaţi, înfi inţarea Facultăţii de 
Teologie-Litere din cadrul Univer-
sităţii ”Dunărea de Jos” din Galaţi, 
înfi inţarea unei şcoli postliceale 
de învăţători, redeschiderea unui 
însemnat număr de mănăstiri, 
restaurarea Catedralei eparhiale şi 
a unor biserici de mir, zidirea de noi 
biserici, organizarea asistenţei so-
ciale etc. A reprezentat Biserica Or-
todoxă Română în diferite întâlniri 
peste hotare. A pus bazele revistei 

eparhiale ”Călăuză ortodoxă”. A pu-
blicat temeinice lucrări de teologie, 
iconografi e şi istorie, numeroase 
studii, articole, reportaje, pastora-
le în periodice bisericeşti din ţară 
şi străinătate. Printre realizările 
părintelui Casian a fost şi Anuarul 
eparhiei: „Biserică. Misiune. Slujire“ 
(24 volume). 

La data de 27 septembrie 2009, 
la iniţiativa Preafericitului Părinte 
Patriarh Daniel, prin Hotărârea cu 
nr. 3621/2009 a Sfântului Sinod 
al Bisericii Ortodoxe Române, 
Eparhia Dunării de Jos a fost ridi-
cată la rang de Arhiepiscopie, iar 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 
la demnitatea de Arhiepiscop. 
, foto  Cristian Gîrliceanu

SĂRBĂTOARE ÎN COMUNITATEA REGIONALĂ ORTODOXĂ  .  ANIVERSARE
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ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Ziua de 24 iulie este zi 
de sărbătoare pentru 
Eparhia Dunării de Jos, 
întrucât în anul 1994, 
Părintele Arhiepiscop 
Casian a fost întronizat 
ca episcop titular al 
acestei eparhii de către 
vrednicul de pomenire 
Părinte Patriarh Teoctist, 
în prezenţa unui sobor de 
ierarhi, ieromonahi, preoţi 
şi diaconi şi a numeroşi 
credincioşi.
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Ajutorul de căldură 
pentru o familie din 
Galaţi, tăiat din cauza 
datoriilor la întreţinere

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul R.C., persoană cu 

handicap, cu domiciliul în Micro 

19, într-un apartament social al 

Primăriei Galaţi, ne-a contactat 

la redacţie, încercând să afl e 

de ce a fost tăiat de pe lista 

persoanelor care primesc, pe 

durata iernii, ajutorul de încălzire 

acordat de municipalitate. 

Conform Primăriei, contractul 

de închiriere este expirat și nu 

poate fi  reînnoit deocamdată, 

din cauza datoriilor acumulate la 

întreţinere, de aceea s-a respins 

cererea pentru acordarea 

ajutorului. Ciudat este că, 

deși respectivul contract este 

expirat de 18 ani, ajutorul pentru 

încălzire a fost acordat până în 

iarna 2022-2023, iar de atunci 

situaţia nu s-a modifi cat în niciun 

fel, nici în bine, nici în rău. 

Familia lui R.C. s-a mutat în 
locuinţa deţinută de Primărie în-
tr-un bloc din Micro 19 în urmă 
cu 20 de ani. La început, au stat 
și copiii cu părinţii, motiv pentru 
care - ne spune R.C. - au început să 
crească datoriile la întreţinere. S-a 

ajuns, într-un fi nal, la datorii totale 
de circa 20.000 de lei, astfel că, în 
2006, contractul de închiriere pen-
tru locuinţă nu a mai fost reînnoit 
de proprietarul apartamentului, 
Primăria Galaţi. 

 Domnul R.C. este pensionar, 
persoană cu handicap, soţia lui este 
tot pensionară, nu lucrează. Din 
pensia lui R.C. se oprește lunar o 
sumă modică, de circa 80 de lei, în 
contul datoriei la întreţinere.

„Stăm aici de 20 de ani, iar în 
toamna anului trecut nu ni s-a 
mai aprobat ajutorul de încălzire 
pentru iarnă, în valoare de 170 de 
lei. Am și card de energie pentru 
acesta. Doamna de la Primărie mi-a 
spus, în octombrie, că este contrac-
tul expirat, de aceea nu mai putem 
primi acest ajutor. Dar contractul 
cu Primăria este expirat de 18 ani 
și până acum nu a fost nicio proble-
mă, mi se oprește lunar o sumă din 
pensie. Ce modifi cări importante 
au intervenit anul trecut, de nu 
ne-a mai aprobat ajutorul pentru 
încălzire?“, ne-a întrebat R.C. 

 Răspunsul Primăriei 
Am prezentat situaţia repre-

zentanţilor Primăriei, am solicitat 
clarifi cări, iar Compartimentul 

de presă al Primăriei municipiu-
lui Galaţi ne-a transmis următo-
rul răspuns: 

„Referitor la solicitarea dum-
neavoastră vă comunicăm că 
domnul R.C. a depus în data de 
19.10.2023 o solicitare pentru acor-
darea unui ajutor de încălzire cu 
energie electrică în sezonul 2023-
2024. După verifi carea actelor de-
puse s-a constatat existenţa unui 
contract de închiriere expirat. În 
consecinţă, s-a emis dispoziţia de 
respingere a ajutorului pentru 
încălzirea locuinţei cu energie 
electrică în sezonul 01.11.2023 - 
31.03.2024 și dispoziţia de respin-
gere pentru supliment de energie 
conform legislaţiei în vigoare 
(motivul respingerii - contract de 
închiriere expirat).

 După primirea dispoziţiilor de 
respingere, domnul R.C. a revenit 
cu alte solicitări, însă acestea pot 
fi  soluţionate favorabil doar după 
încheierea unui contract de închi-
riere valabil cu Primăria munici-
piului Galaţi.

 Domnul R.C. a solicitat în trei 
rânduri reînnoirea contractului de 
închiriere, dar nu a depus actele ne-
cesare pentru întocmirea acestuia. 
Din discuţiile purtate cu adminis-

tratorul asociaţiei de proprietari, 
domnul R.C. fi gurează cu datorii 
la cheltuielile de întreţinere către 
asociaţia de proprietari. Pentru a 
proceda la reînnoirea contractului 
de închiriere, chiriașul nu trebuie 
să aibă datorii către bugetul local 
sau la cheltuielile de întreţinere“. 

 Câteva nelămuriri 
Citind răspunsul reprezentan-

ţilor municipalităţii locale, nu am 
înţeles ce a intervenit nou în toam-
na anului trecut, astfel încât să se 
decidă sistarea ajutorului de încăl-
zire pentru iarnă. Suma respecti-
vă a fost acordată în anii anteriori, 
chiar dacă și atunci contractul de 
închiriere a locuinţei era tot expi-
rat. Deci, ce a intervenit nou?

 Un al doilea aspect de semna-
lat este faptul că, deși Primăria a 
refuzat reînnoirea contractului 
de chirie pe motiv de datorii, cei 
de la Electrica nu au nicio proble-
mă să furnizeze energie electrică 
la adresa respectivă. Departe de 
noi intenţia de a crea vreo proble-
mă unor persoane cu difi cultăţi 
fi nanciare, dar nu putem să nu 
constatăm că la unii merge cu 
contractul de închiriere expirat, 
iar la alţii, nu. .

CONTRACT EXPIRAT ȘI NEPRELUNGIT  .  CHIRIE

 SOCIETĂŢILE 

PRIMĂRIEI 

ANGAJEAZĂ 

NECALIFICAŢI

AJOFM. Două dintre 

societăţile din subordinea Primăriei 

Galaţi oferă, prin intermediul 

Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM), câteva 

zeci de locuri de muncă destinate 

muncitorilor necalifi caţi. Astfel, 

Gospodărire Urbană SRL vrea să 

angajeze 35 de lucrători pentru 

salubrizare spaţii verzi, ofertă 

valabilă și pentru cetăţenii non-UE, 

în timp ce Serviciul Public Ecosal 

are 20 de locuri libere pentru 

muncitori necalifi caţi - lucrători 

salubrizare. O altă companie are 

disponibile 50 de locuri de muncă, 

de asemenea pentru muncitori 

necalifi caţi. Lista zilei de 24 iulie 

cuprinde 156 de locuri de muncă 

declarate ofi cial vacante, de peste 

trei ori mai multe decât în urmă cu 

o săptămână. Oferta completă, 

inclusiv cu datele de contact ale 

angajatorilor, poate fi  consultată pe 

pagina AJOFM Galaţi.  . Cristinel 

Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

De la începutul anului, româ-
nii au trimis către Centrul de Solu-
ţionare Alternativă a Litigiilor în 
domeniul Bancar (CSALB) peste 
2.100 de cereri de negociere cu 
băncile și IFN-urile, cu 20% mai 
multe decât în perioada similară 
a anului 2023. Menţinerea la un 
nivel ridicat a indicilor ROBOR și 
IRCC, în funcţie de care se calcu-
lează ratele creditelor cu dobândă 
variabilă, reprezintă principala 
cauză invocată în cererile de rene-
gociere a contractelor de credit.

Conform reprezentanţilor 
CSALB, numărul dosarelor de 
negociere formate de la începu-
tul anului se apropie de 600, în 
creștere cu 25% faţă de perioada 
similară din 2023. Creșterea este 
și mai mare în cazul negocierilor 

reușite (+31%). Au fost peste 500 
de împăcări între consumatori și 
bănci, de la începutul acestui an. 
Doar în 20 de cazuri, părţile nu 
s-au înţeles.

 De semnalat este că IFN-uri-
le nu au acceptat spre negociere 

niciuna dintre cele 620 de cereri 
care le-au fost adresate. În mai 
puţin de 100 de cazuri, IFN-uri-
le au acceptat să rezolve direct 
cu consumatorii problemele se-
sizate de aceștia prin interme-
diul CSALB, fără aportul unui 
conciliator.

 Valoarea benefi ciilor obţinu-
te de consumatori în urma nego-
cierilor cu băncile a fost de 1,5 
milioane de euro, de la începu-
tul anului. Suma totală a bene-
fi ciilor rezultate din negocierile 
desfășurate în cadrul CSALB se 
apropie de 13 milioane de euro, 
din 2016 până astăzi. ,

dosare
IFN-urile nu acceptă nicio cerere de conciliere cu clienţii
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baschet
Jucător de bază în Naţionala U18, adus la CSM Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet masculin 
a CSM Galaţi, angrenată în Liga 
Naţională, a ajuns la un acord 
de transfer cu Mihnea Vlaicu 
Popa. Acesta provine de la Știinţa 
București, pentru care s-a remar-
cat în sezonul trecut în Liga a II-a 
de seniori, dar a fost și cel mai 
bun jucător de la categoria U18, 
unde a ieșit campion al Români-
ei cu echipa sa. De altfel, Mihnea 
Vlaicu se afl ă în această perioa-
dă la reprezentativa Under 18 a 
”tricolorilor”, cu care va evolua în 

Macedonia de Nord, la Campiona-
tul European (Grupa B). 

 Venirea lui Mihnea Vlaicu 
Popa completează lista jucători-

lor români de la CSM Galaţi, care 
îi mai are în lot pe Dragoș Axin-
te (transferat de la CSM Focșani), 
Andrei Calenic, Marius Ciotlăuș, 
Alexandru Berca, David Stan, Va-
dim Răducan, Ștefan Păduraru și 
George Ștefanache. În sezonul 
viitor este regula de un jucă-
tor român permanent pe teren, 
faţă de doi cum a fost în ediţia 
anterioară. 

 Altfel, din echipa gălăţenilor 
nu va mai face parte Sebastian 
Boghean (16 ani), transferat la 
CS Vâlcea - club cu mari inves-
tiţii anunţate pentru următorii 
ani. .

Oţelul caută 
să mai transfere 
trei jucători

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Dorinel Munteanu s-a declarat 

nemulţumit de nivelul lotului său, 

la fi nalul jocului cu Farul (scor 

0-0), anunţând că vor mai veni 

doi sau trei noi fotbaliști. 

Oţelul a început bine campi-
onatul din punctul de vedere al 
punctelor obţinute, având deja 
patru în două etape. Doar Sep-
si, echipă care a avut program 
ușor, a reușit să facă maximum 
de puncte. Însă, din punctul de 
vedere al exprimării echipei, Do-
rinel Munteanu are toate motive-
le să fi e nemulţumit. Victoria de 
la Botoșani s-a născut greu, scor 
3-2, după un joc mai puţin reușit. 
Iar cu Farul a existat o dominare 

a adversarilor cum rar s-a văzut 
la Galaţi. 

  „Mai avem de rezolvat anumi-
te lucruri, mai avem probleme de 
lot, aștept să vină doi-trei jucători 
pe care îi dorim și pe care îi vom 
legitima cât mai repede, pentru 
a avea o concurenţă mai mare pe 
posturi”,  a spus Munteanu, la fi -
nalul jocului cu Farul.

 Mulţi veniţi, 
puţini integraţi 

 Deși au venit mulţi jucători în 
perioada de mercato, în afară de 
portarul Iustin Popescu, niciunul 
nu pare să se fi  integrat deja în 
angrenajul gălăţenilor. Integra-
list în cele două jocuri a fost și 
fundașul central Stevanovici, dar 
sârbul a arătat că încă are proble-
me de adaptare în jocul echipei. 

 În rest, Djurici, de la care erau 
mari speranţe, a fost în ambele 
jocuri primul schimbat, iar ata-
cantul Jurici a debutat în prelun-
girile meciului cu Farul, după ce 
a ratat perioada de pregătire din 
cauza unei accidentări. Chira și 
Roșu au fost schimbări la tre-
cerea timpului în meciul de la 
Botoșani, iar juniorul Hofman a 
fost înlocuit în meciul cu Farul, 
deși intrase la pauză. 

 N-au apucat să debuteze pen-
tru gălăţeni David Maftei (împru-
mutat de la Farul) și Tomașevici 
(sosit în preajma meciului cu 
Botoșani), dar nici portarul Ko-
valyov sau juniorul Gallo.

 Poziţiile defi citare 
 Sunt mai multe posturi ce par 

încă insufi cient acoperite, chiar 

dacă numeric ar putea fi  conside-
rat contrariul. De exemplu, postul 
de atacant este unul în care e loc 
de îmbunătăţiri, mai ales că Ale-
xandru Pop a marcat multe goluri 
din postura de jucător de bandă în 
sezonul trecut. O poziţie sensibilă 
este și cea de fundaș central, unde 
există doar trei jucători de meserie 
pe un post în care e nevoie de câte 
doi titulari meci de meci. De aseme-
nea, noutăţi ar putea să apară și la 
mijlocul terenului, fi ind nevoie de 
un fotbalist creativ, de tip "decar“. 

 Următorul meci al Oţelului 
este programat vineri seară, de 
la ora 22.00, la București (Stadion 
"Ghencea“), cu FCSB. După care, 
la șapte zile distanţă, gălăţenii 
vor reveni în faţa propriilor su-
porteri pentru meciul cu FC Her-
mannstadt (etapa a IV-a). .

DUPĂ DOUĂ ETAPE DE CAMPIONAT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Alin Nica, 
transferat 
la Buzău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Corvinul -                       
Rijeka, 
în Europa 
League

COMPETIŢII. Corvinul Hunedoa-

ra, câștigătoare a „Cupei României“ într-o 

fi nală dramatică împotriva Oţelului, are de 

jucat joi seară, de la ora 20:00, cu Rijeka 

(Croaţia). Partida contează pentru manșa tur 

a celui de-al doilea tur preliminar din cadrul 

Europa League. Hunedorenii au trecut anteri-

or de Paks (vicecampioana Ungariei), cu 4-2, 

la general, după 4-0 în deplasare şi 0-2 pe 

teren propriu (la Sibiu). Manșa retur se va dis-

puta în Croaţia, la o săptămână distanţă. În 

cazul în care trece de Rijeka, Corvinul va da 

apoi peste învingătoarea din dubla Efl sborg - 

Sheriff.  . Florin Radu

TRANSFER. Fotbalistul 

gălăţean Alin Nica (ultima dată la 

clubul din Braniștea) a bătut palma 

cu echipa buzoiană Metalul, care a 

promovat în Liga a II-a în această 

vară.

VOLEI. CSM Galaţi așteaptă 

cu încredere startul pregătirilor în 

vederea noului sezon competiţio-

nal al cărui debut va avea loc pe 5 

octombrie. Lotul de jucători este 

aproape rezolvat, mai existând tra-

tative pentru un singur post - cel de 

trăgător secund - unde se așteaptă 

un voleibalist de pe continentul 

nostru. De asemenea, sunt tratative 

pentru preparatorul fi zic, acesta ur-

mând să vină din America de Sud.

HALTERE. CS Şcolar Ga-

laţi s-a clasat de două ori pe locul V 

în „Cupa României“ pentru seniori, 

concurs desfășurat la Centrul Olim-

pic din Bascov. Gălăţenii au obţinut 

și califi carea la fi nala Campionatului 

Naţional, competiţie programată în 

toamnă. La categoria 81 kg, Valenti-

na Cornea a realizat un total de 120 

kg (50 kg la smuls, 70 kg la aruncat), 

iar Igor Pavalachi (73 kg) a încheiat 

cu 210 kg (100, 110). Despre acesta 

din urmă, antrenoarea Mariana 

Toma ne-a spus că a concurat 

ultima dată pentru clubul gălăţean, 

urmând să se transfere la Rapid 

București, deoarece CSS Galaţi nu 

are posibilitatea să-l susţină materi-

al pe sportivul basarabean. .
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Elevi gălăţeni Elevi gălăţeni 
au înregistrat au înregistrat 
mesaje pentru mesaje pentru 
echipa olimpică 
a Românieia României

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

 Aşa cum am afl at de la orga-
nizatoare, 50 de elevi au răspuns 
prompt solicitării de a transmi-
te îndemnuri și susținerea față 
de echipa României prezentă la 
Jocurile Olimpice. Activitatea a 
debutat cu un moment de consi-
liere olimpică (prezentare video și 
ppt) susținut de directorul fi lialei 
Academiei Olimpice Române, iar 
sub îndrumarea acesteia elevii au 

transpus informația primită prin 
imagini, folosind diferite tehnici 
ale desenului și editării foto.

Elevii au lucrat pe grupe şi au 
discutat pe baza fi lmelor de pre-
zentare expuse în scopul promo-
vării olimpismului, iar în fi nal 
au transmis mesaje audio/video 
pentru echipele României.

Toți participanții au primit 
materiale cu siglele olimpice, 
iar creațiile lor sunt promovate 
atât în mediul online, cât și in 
incinta instituției-gazdă, Facul-
tatea de Educație Fizică și Sport 
a Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi. 

Activitatea s-a desfăşurat în 
cadrul „Sport Summer Univer-
sity“, subproiect coordonat de 
prof. univ. dr. Petronel Moisescu 

şi în care conf. univ. dr. Carmen 
Pârvu, care a primit Diplomă de 
excelență pentru întreaga activi-
tate în educație olimpică, este im-
plicată, având drept scop crearea 
unei experiențe universitare tim-
purii pentru 200 de elevi de liceu, 
din clasele a X-a şi a XI-a, afl ați 
în situații de risc, din județele 
Galaţi, Vrancea, Brăila, Buzău şi 
Tulcea, prin organizarea de pro-
grame de vară anuale, cu durata 
de două săptămâni, în perioada 
2021-2024. În cadrul proiectului, 
elevii afl ă detalii despre oferta 
specifi că a învățământul univer-
sitar cu profi l Kinetoterapie şi/sau 
Educaţie fi zică, îşi dezvoltă abili-
tăţile de comunicare şi îşi lărgesc 
orizontul personal de educaţie şi 
cultură. Elevii participanţi au 
afl at detalii despre FEFS, facilită-
ţile şi dotările UDJG, au participat 
la competiții sportive şi activități 
recreative în cadrul universității, 
la ateliere de lucru orientate spre 
subiecte din domeniile Kinetote-
rapiei şi Educaţiei fi zice, dar şi la  
evenimente culturale ale oraşului 
Galaţi–concerte, teatru, cinema, 
meci de fotbal, baschet etc.

Am mai afl at de la conf. univ. 
dr. Carmen Pârvu, premiată, ca 
reprezentant al judeţului, în ca-
drul Programului Național de 
educație olimpică prin sport în 
cadrul voluntariatului olimpic, 
că activitățile cu temă olimpică 
sunt organizate anual prin re-
prezentantul în teritoriu al Aca-
demiei Olimpice Române, iar fo-
cusul este pe activități în zonele 

rurale astfel încât copiii din zone 
mai defavorizate să poată primi 
materiale cu siglele olimpice şi 
să fi e informaţi despre fenome-
nul olimpic. Activitățile, până 
acum s-au desfăşurat la nivel 
judeţean peste 300, sunt sus-
ţinute de voluntarii academiei 
(studenții universității), elevi și 
profesori care împărtășesc valo-
rile olimpice. Carmen Pârvu este 
reprezentant voluntar al Acade-
miei Olimpice Române din 2008, 
iar de-a lungul anilor a derulat 
activităţi cu caracter olimpic 
împreună cu instituții precum: 
Direcția Județeană pentru Tine-
ret și Sport; Asociația Persoane-
lor cu Handicap Galați “Sporting 
Club”; Școala Profesională Speci-
ală “Emil Gârleanu” Galați; In-

spectoratul Școlar Galați; Palatul 
Copiilor Galați; Liga Studenților 
UDJG;  Academia Olimpică Ro-
mână  fi liala București; Liceul 
de Arte Galați; Liceul Economic 
„Virgil Madgearu“; Facultatea de 
Medicină și Farmacie; Faculta-
tea de Arte; Liceul cu Program 
Sportiv, școli și grădinițe din 
județ (Pechea, Costache Negri, 
Cuca, Cudalbi, Vânători, Odaia 
Manolache etc.). S-au organizat 
concursuri naționale: ”Cine știe 
olimpism câștigă”, „Un condei nu-
mit fair-play”, „Jocurile Olimpice 
în imaginația copiilor”, iar activi-
tăţile au fost refl ectate în “Spirit 
Olimpic” - Buletinul Informativ 
al Academiei Olimpice Române și 
al Comitetului Olimpic și Sportiv 
Român.  .

PROMOVAREA SPORTULUI ŞI A FAIR-PLAY-ULUI . PROIECT

În cinstea participării României la Jocurile Olimpice de la Paris 2024, care au debutat de facto ieri, 

24 iulie, urmând ca mâine să aibă loc ceremonia ofi cială de deschidere, la Galaţi a avut loc, în organizarea 

conf. univ. dr. Carmen Pârvu, de la Facultatea de Educație Fizică și Sport din Universitatea „Dunărea de Jos“, 

director al Academiei Olimpice Române, fi liala Galaţi, o activitate educativă, intitulată „Sportul Altfel“, 

prin intermediul căreia s-a urmărit promovarea spiritului olimpic şi realizarea 

unui mesaj audio-vizual de încurajare pentru echipa ţării noastre.
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Sute de dosare de corupţie 
din România, închise 
din cauza prescripţiei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Răspunsul legislativ întârziat 

cu privire la termenul de 

prescripţie a continuat să ducă 

la închiderea a sute de dosare 

de corupţie şi la anularea unor 

condamnări, arată Comisia 

Europeană, în raportul său 

privind statul de drept, publicat 

miercuri și citat de HotNews. Pe 

15 septembrie 2023, România 

a scăpat de monitorizarea prin 

MCV, dar aceasta a continuat 

prin mecanismul privind statul 

de drept, la fel ca în cazul tuturor 

statelor membre UE. 

Conform raportului, implemen-
tarea Strategiei anticorupţie 2021-
2025 rămâne pe drumul cel bun, 
iar autorităţile menţin un trend 
pozitiv în combaterea corupţiei, 
inclusiv în ceea ce privește cazurile 
de corupţie la nivel înalt.

 Comisia arată că Parchetul 
General a continuat să aibă nu-
meroase rechizitorii în cazuri de 
corupţie, iar instanţele au pronun-
ţat hotărâri defi nitive. Rezultatele 
obţinute de DNA în ceea ce privește 
urmărirea penală a cazurilor de co-
rupţie la nivel înalt sunt similare, 
dar există în continuare un număr 
mare de dosare nesoluţionate.

 În 2023, instanţele au condam-
nat 400 de inculpaţi și au achitat 
175 de inculpaţi în dosarele instru-
mentate de DNA. În 2023, instanţa 
supremă s-a ocupat de cinci cazuri 
de infracţiuni de corupţie la nivel 
înalt, în care au fost implicaţi 20 
de inculpaţi, dintre care doi au fost 
condamnaţi la închisoare. În 2022, 
cinci din 28 de inculpaţi au fost con-
damnaţi la închisoare, se arată în 

raport. EPPO (Parchetul European 
Anticorupţie) a investigat 13 cazuri 
de corupţie în 2023, ceea ce repre-
zintă 3% din numărul total de ca-
zuri EPPO în România.

 Cu toate acestea, răspunsul le-
gislativ întârziat cu privire la ter-
menul de prescripţie a continuat să 
ducă la închiderea multor cazuri de 
corupţie și la anularea condamnă-
rilor, arată Comisia Europeană în 
raport. Hotărârea din aprilie 2018 
a Curţii Constituţionale prin care 
s-a constatat că întreruperea ter-
menului de prescripţie în temeiul 
Codului Penal a fost neconstituţio-
nală și adoptarea cu întârziere de 
către guvern a unei ordonanţe de 
urgenţă, în mai 2022, care a um-
plut vidul legislativ, au avut ca re-
zultat termene de prescripţie mult 
mai scurte pentru toate cazurile în 
această perioadă.

 Comisia arată că, în urma de-
ciziilor privind termenele de pre-
scripţie, în 2023 au fost clasate de 
către parchete 575 de dosare de 
corupţie în care au fost vizate 297 
de persoane. În 2023, pentru cau-
zele afl ate pe rolul instanţelor din 
România instrumentate de DNA 
instanţele au încetat urmărirea 
penală cu privire la 383 de persoa-
ne, din care 364 au fost achitate 
în urma prescripţiei.

Comisia Europeană atrage 
atenţia și asupra numărului prea 
mare de ordonanţe de urgenţă 
pe care guvernul continuă să le 
adopte, ceea ce înseamnă o trans-
parenţă redusă a actului legisla-
tiv. Un exemplu este cel al OUG 
21/2024 privind comasarea alege-
rilor locale cu cele europarlamen-
tare: "A dat naștere la dezbateri 
întrucât ordonanţele de urgenţă 

nu ar trebui să fi e utilizate pentru 
a modifi ca regulile alegerilor, în 
special cu câteva luni înainte de 
desfășurarea acestora“.

 Conform raportului, 35% 
dintre companii au raportat că 
au fost împiedicate să câștige lici-
taţii publice din cauza corupţiei 
din România. De asemenea, în 
2023, sistemul electronic de pre-
venire a confl ictelor de interese 
în achiziţiile publice a identifi cat 
un confl ict de interese potenţial 
în valoare de aproximativ 1,4 mi-
liarde de euro.

 Comisia Europeană vorbește 
în raport și despre problema publi-
cităţii nemarcate și arată că, deși 
există un cadru legislativ adecvat 
și pot fi  aplicate sancţiuni, unele 
partide și-au majorat substanţial 
bugetele pentru publicitate politi-
că în presă. ,

RAPORT AL COMISIEI EUROPENE  .  LEGISLAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

"România este prima ţară care 
invită echipele de evaluare să eva-
lueze partea civilă a sistemului de 
urgenţă şi să înceapă să evalue-
ze UPU-rile, SMURD-ul, pe toate 
părţile - ambulanţe, elicoptere, 
avion şi serviciile de ambulanţă 
etc. În primă fază, am pregătit 
acum câteva luni un număr de 
evaluatori ca să putem să facem 
această evaluare chiar la nivel de 
România. Prima evaluare a avut 
loc deja la Mureş, ieri şi alaltăieri 
a început deja prima vizită. Pri-
ma vizită este direcţionată către 
Mureş, UPU - SMURD, ambulan-
ţă, care deja s-a făcut şi echipa de 
evaluare a plecat astăzi la Neamţ, 

al doilea judeţ care va fi  evaluat“, 
a declarat șeful Departamentului 
pentru Situaţii de Urgenţă (DSU), 
Raed Arafat, la Târgu Mureş, după 
semnarea scrisorii de intenţie cu 

Centrul de Excelenţă în Medicina 
Militară al NATO.

 Potrivit şefului DSU, echipele 
de evaluare se vor deplasa apoi la 
Bucureşti şi, la fi nal, se doreşte 

să se stabilească unde se situează 
serviciile civile medicale, compa-
rativ cu serviciile medicale mili-
tare. Secretarul de stat consideră 
că aceste lucruri, de la stingere 
incendii, până la transport de vic-
time multiple, asistenţă de urgen-
ţă pentru victime multiple, sunt 
lucruri în care se colaborează zi 
de zi în România, între Ministe-
rul Apărării, forţele aeriene şi 
serviciile medicale ale Ministe-
rului Apărării.

 "Această evaluare sau acest 
proces de evaluare pe care îl fa-
cem ne va arăta o imagine cât 
mai aproape de realitate asupra 
situaţiei de fapt, ce mai trebuie 
să facem că să ajungem interope-
rabili cu alte sectoare medicale 
NATO“, a susţinut Arafat. .

premieră
România, prima ţară care solicită evaluarea NATO 
pe partea civilă a sistemului de urgenţă

 PREŢUL 

ENERGIEI, DE TREI 

ORI MAI MARE 

DECÂT ÎN VESTUL 

EUROPEI

CONSUM. Preţurile energiei 

pe piaţa bursieră din România nu 

au scăzut, așa cum ar fi  fost de 

așteptat, în condiţiile în care nu 

mai este caniculă, iar consumul de 

electricitate a scăzut mult faţă de 

acum o săptămână. În continuare, 

piaţa bursieră se comportă de parcă 

ar fi  criză, având cele mai mari preţuri 

din regiune și din UE. Mult mai mari, 

comentează HotNews. Pe PZU - 

Piaţa Zilei Următoare, preţul mediu al 

energiei electrice este de 196 euro/

MWh, în România. Este mai mare și 

decât în ţările din regiune, cu care 

este direct conectată, Bulgaria (154 

euro/MWh) sau Ungaria (75 euro/

MWh). În vestul Europei, preţul unui 

MWh este în jurul a 60 de euro. În 

toată perioada de caniculă, când 

preţurile au explodat, ţările din regiune 

erau aliniate în ceea ce privește nivelul 

preţurilor, acestea fi ind cele mai mari 

din UE. Dacă erau mari în România, 

erau mari și în Bulgaria și Grecia. În 

urmă cu o săptămână, la temperaturi 

de peste 40 de grade și consum 

mediu care se apropia de 8.000 MW, 

în România, energia costa 236 de 

euro. În același timp, în Ungaria era 

230 de euro, iar în Bulgaria 227 de 

euro. Temperaturile au revenit, de 

câteva zile, la normalul perioadei, 

preţurile la electricitate au început să 

scadă în regiune. România, însă face 

excepţie, cu preţuri care se apropie 

de 200 euro/MWh pe PZU, chiar dacă 

se consumă mai puţină electricitate 

decât în perioada caniculei, cu o 

medie de 6.600 MWh.  . C. Luca 
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Euro a scăzut aproape 
de 4,97 lei

Evoluția de miercuri a mone-
dei naționale a fost una pozitivă, 
infl uențată de reducerea nivelu-
lui de aversiune față de risc. După 
cinci ședințe consecutive de apre-
ciere, cursul euro a scăzut de la 
4,9729 la 4,9704 lei, în timp ce 
tranzacțiile se realizau în culoa-
rul 4,97 - 4,973 lei.

Piața monetară este calmă, 
dealerii așteptând ședința de 
politică monetară a BNR care se 
va desfășura în data de 7 august. 
Indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat la 5,80%. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, s-a 

consolidat la 5,87% iar cel la 12 
luni s-a menţinut la 5,91%.

Euro s-a depreciat la 1,0825 
- 1,0855 dolari, ceea ce a ridicat 
media monedei americane de la 
4,5749 la 4,5850 lei.

Investitorii așteaptă ședința de 
politică monetară a Rezervei Fede-
rale americane, care se va desfășura 
în ultimele două zile ale acestei 
luni. Majoritatea analiștilor anti-
cipează o reducere în septembrie 
a ratei de referință la 5 - 5,25%, iar 
aceasta măsură este deja înglobată 
în valoarea dolarului.

Creșterea cererii de monedă 
elvețiană, care s-a apreciat la 
aproape 0,9610 franci/euro, au 
ridicat media acesteia de la 5,1357 
la 5,1659 lei.

Cursul lirei sterline a urcat de 
la 5,9082 la 5,9171 lei.

Prețul gramului de aur a ur-
cat la 355,8616 lei. Creșterea s-a 
datorat atât aprecierii monedei 
americane, cât și a metalului gal-
ben la 2.404,60 - 2.419,70 dolari/
uncie.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a depreciat la 391,96 
forinți/euro. În schimb, cursul ce-

lei poloneze s-a întărit la 4,2796 
zloți/euro.

Criptomonedele aveau o 
evoluție apropiată de cea de marți, 
investitorii fi ind infl uențați de 
evoluția ușor pozitivă a mone-
dei americane. Bitcoin se tran-
zacționa în culoarul 65.486 - 
66.594 dolari, iar ethereum fl uc-
tua între 3.428 și 3.486 dolari. 
. Radu Georgescu

PIAŢA VALUTARĂ . ANALIZĂ

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 244

din 24 iulie 2024
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 30 iulie 2024, ora 14,00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare,

D I S P U N E

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 

Consiliul Judeţean Galaţi pentru marţi, 30 

iulie 2024, ora 14,00, la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu 

următorul proiect al ordinii de zi:

1. Modifi carea organigramei şi a statului 

de funcţii ale aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Modifi carea statului de funcţii pentru 

Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor, spital din 

reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Aprobarea schimbării sediului Com-

plexului de servicii sociale pentru sprijinirea 

victimelor infracţiunilor, delicvenţă juvenilă, 

refugiaţi din cadrul Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Exprimarea acordului prealabil în ceea 

ce privește proiectul de investiţie: „Înfi inţare 

reţea de alimentare cu apă în comuna 

Priponești, judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Constituirea dreptului de adminis-

trare în favoarea Muzeului de Istorie „Paul 

Păltănea” Galaţi asupra imobilului „Muzeul 

Casa Colecţiilor”, situat în municipiul Galaţi, 

str. Eroilor nr. 64, afl at în domeniul public al 

judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Aprobarea constituirii, cu titlu gratuit, 

a dreptului de uz și servitute de trecere 

subterană asupra terenului în suprafaţă 

totală de 185,2 mp aferent drumului 

judeţean  DJ 253, din comuna Umbrărești, 

judeţul Galaţi, afl at în domeniul public al 

judeţului Galaţi și în administrarea Consiliu-

lui Judeţean Galaţi, în favoarea Societăţii 

Comerciale Solar Energy Industry S.R.L.

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi 

şi Societatea Naţională de Cruce Roşie din 

România - Filiala Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Aprobarea Ghidului de fi nanţare şi a 

formularelor necesare în vederea acordării 

de fi nanţări nerambursabile din bugetul 

Judeţului Galaţi pentru activităţi nonprofi t 

de interes judeţean (pentru proiecte în do-

meniul cultural, domeniul social şi dome-

niul sportiv), conform prevederilor Legii 

nr. 350/2005 privind regimul fi nanţărilor 

nerambursabile din fonduri publice alo-

cate pentru activităţi nonprofi t de interes 

general, cu modifi cările şi completările ul-

terioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Aprobarea Programului pentru acorda-

rea de fi nanţări nerambursabile în anul 

2024 din bugetul Judeţului Galaţi, pen-

tru activităţi nonprofi t de interes judeţean 

(pentru proiecte în domeniul cultural, do-

meniul social şi domeniul sportiv), con-

form prevederilor Legii nr. 350/2005 privind 

regimul fi nanţărilor nerambursabile din fon-

duri pu blice alocate pentru activităţi non-

profi t de interes general, cu modifi cările şi 

completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 97/30.03.2022 privind 

aprobarea proiectului și a cheltuielilor le-

gate de proiect pentru realizarea obiectivu-

lui „Renovare energetică a clădirii Consiliu-

lui Judeţean Galaţi situată în Strada Eroilor, 

nr. 13A”, cu modifi cările şi completările ul-

terioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Aprobarea proiectului «Dotarea 

cabinetului de neurologie, a laboratorului 

de analize medicale și a laboratorului de 

imagistică din cadrul Spitalului Municipal 

„Anton Cincu” Tecuci» și a cheltuielilor 

lega te de acesta.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Aprobarea asocierii dintre UAT Judeţul 

Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Pa-

tronatul Întreprinderilor Mici și Mijlocii Galaţi, 

în vederea organizării la Galaţi a Simpozi-

onului „Necesitatea digitalizării IMM-urilor, 

creșterea conectivităţii şi a competenţelor 

digitale. Importanţa adaptării afacerilor 

şi a procesului educaţional la inteligenţa 

artifi cială (AI) pentru sustenabilitatea aces-

tora în contextul economic actual” și a eve-

nimentelor asociate.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Aprobarea Documentaţiei de Aviza-

re a Lucrărilor de Intervenţie (DALI) și in-

dicatorii tehnico-economici rezultaţi din 

Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenţie (DALI) privind realizarea obiec-

tivului de investiţie: “LUCRĂRI DE AMENA-

JARE ŞI EFICIENŢĂ ENRGETICĂ PENTRU 

IMOBIL PARC SOFT GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Completarea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 453 din 22 decembrie 

2023 privind aprobarea taxelor şi tarifelor 

la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi pen-

tru anul fi scal  2024, cu modifi cările şi 

completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Modifi carea Hotărârii Consiliu-

lui Judeţean Galaţi nr. 272 din 27 iulie 

2023 privind aprobarea contractării unei 

prefi nanţări rambursabile externe în baza 

garanţiilor proprii, în valoare de până la 

15.000.000 euro, de la Banca Europeană 

de Investiţii.

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Aprobarea contului de execuţie al 

Judeţului Galaţi şi al instituţiilor publice şi 

activităţilor fi nanţate integral sau parţial din 

venituri proprii la data de 30.06.2024.

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Rectifi carea bugetului local al 

Judeţului Galaţi și al instituţiilor publice şi 

activităţilor fi nanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pe anul 2024 şi estimările pe 

anii 2025-2027.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Rapoarte, informări, întrebări, 

interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele şi 

informările, vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 

data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 

supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare 

proiect de hotărâre în parte, în funcţie de 

aria de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri 

supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 

138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Gu-

vernului nr. 57/2019, privind Codul adminis-

trativ, cu modifi cările şi completările ulterio-

are, cu respectarea procedurii prevăzute de 

art. 67 alin. (12) din Regulamentul de Orga-

nizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean 

Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează 

să participe la şedinţă utilizând mijloace 

electronice de comunicare simultană la 

distanţă, vor informa Secretarul General al 

Judeţului despre această intenţie până cel 

târziu în data de 29.07.2024.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 

Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E, Costel Fotea

publicitate
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                        prin SMS

ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând sau închiriez garsonieră. 

Telefon 0740 936 282. (285240) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament bloc Salcia, 

zona Mazepa 1. Tel. 0754856481. 

(285311) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, parter, 

Parfumul Teilor. Tel. 0722213608. 

(285212) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285306) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament 3 camere, Micro 38- 

Piaţă. 0749709937, 0746525531. 

(285263) 

 • Vând apartament 3 camere. Tel. 

0741090324. (285273) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, uti-

lat, mobilat, Micro 17. 0747481044. 

(285269) 

 • PF închiriez apartament 1 came-

ră, dotat. 0747770228. (285307) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren intra-

vilan Tudor Vladimirescu. Tel. 

0742508640. (285299) 

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (285069) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar și operator mașini 

ambalare serveţele umede. 

Tel: 0745021213, 0742156909. 

(285073) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (285081) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spaţii 

comerciale din Galaţi. Salariul luat 

la timp. Telefon: 0751 150 239. 

(285207) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţiu comercial din Pechea. Telefon: 

0751 150 239. (285208) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori elec-

tric+ autogen, electricieni, lăcătuşi 

HTV. 0744569046. (285209) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749 223 352 (285222) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749 223 

352 (285223) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și ap-

titudinile fi ecăruia. Tel.: 0749 

223 352 (285224) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749 223 352 

(285225) 

 • HeinenHopman angajează 

manipulant mărfuri. Relaţii la 

0743 087 532. (285247) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(285248) 

• Angajăm: dulgher, fi erar, zugrav, 

necalifi cat, buldoexcavatorist. Tel. 

0751998592. (285259)

 • SC VEPEX COM angajează dul-

gheri, fi erar betonişti, excavatorişti, 

mecanic utilaje- operator încărcă-

tor frontal. Salariu atractiv. Relaţii 

la tel.: 0744 597 275 sau 0740 045 

667. (285249) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (285256) 

   • Angajez femeie pentru îngrijire 

bolnavă, permanent. 0787291393. 

(285275) 

 • Spaţii SRL angajează perso-

nal în construcţii: faianţar, ri-

gipsar, zidar pentru amenajări 

spaţii comerciale de închiriat. 

Tel. 0371588110, email: resurse.

umane.gl@gmail.com (285280) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ NUMAI PENTRU 

LUCRĂRI ÎN GALAŢI ZIDARI, 

ZUGRAVI, IZOLATORI TERMIC. 

RELAŢII LA TELEFON 0747 281 

418 / 0741 931 330 (285281) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA ÎNCHIRIAZĂ 

POSTURI COAFOR - FRIZERIE 

RELAŢII LA TELEFON 0747 281 

418 / 0741 931 330 (285282) 

 • Angajăm şofer specializat pen-

tru autocamion cu Graifer pen-

tru fi er vechi. Tel: 0744555345. 

(285283) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

situat în Incinta Port Docuri 

Galaţi: electrician, silozari, 

laborant (debutant). Detalii la 

tel.: 0734882360/ 0790674838. 

(285298) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME IN FABRICA. 

PERIOADA NEDETERMINATA. 

0747886773 (285304) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • SC constructii civile: -amenajări, 

-încălzire pardoseală, -instalaţii 

electrice, -sanitare, -electrice, -ter-

mice. Tel. 0741582972 (285202) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând mobilă dormitor, sufra-

gerie, dressing. Tel. 0741090324. 

(285274) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (285285) 

 • Executăm hidroizolaţii, repara-

ţii hidroizolaţii şi pluviale. Oferim 

garanţie 10 ani. Tel. 0744229682. 

(285290) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

7209/1973 din 06.06.2005, pe 

numele Simion Catinca, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 16, rândul 6, 

locul 5, suprafaţă 6,00 mp. Se de-

clară nul. (285301) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

9897 din 28.02.2017, pe numele 

Vrânceanu Paula 10/16, Vrânceanu 

Teodor 3/16, Vrânceanu Dan 3/16, 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, parcela 8 Cat, 

rândul 11, locul 12, suprafaţă 3,68 

mp. Se declară nul. (285303) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4864/ 23.11.1994, pe numele 

Cozma Nicolae, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 19, rândul 3, locul 

26, suprafaţă 3,00 mp. Se declară 

nul. (285305) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Anghel Cristian. Se declară 

nul. (285308) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

175/18.08.1959 din 04.10.1988, pe 

numele Balcan Leonida, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 2, rândul 5, lo-

cul 2, suprafaţă 7,5 mp. Se declară 

nul. (285309) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

16790, pe numele Noapteş Ion. Se 

declară nul. (285310) 

 DIVERSE  

 • SC Vanbet SRL cu sediul în sat 

Sălcioara, com. Banca nr.15, jude-

ţul Vaslui, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emi-

tere a autorizaţiei de mediu în sco-

pul desfăşurării activităţii de creş-

tere a păsărilor, cod CAEN 0147, 

pe amplasamentul din sat Şiviţa, 

com. Tuluceşti, judeţul Galaţi. 

Informaţii privind impactul asupra 

mediului al activităţii pentru care se 

solicită autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30, la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, suges-

tiile şi/ sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (285292) 

 DECESE  

 • Colectivul Secţiei Psihiatrie 

din Spitalul Militar Galaţi 

este alături de colega Adina 

Spanachi la dureroasa 

despărţire de iubitul ei tată, 

ORĂŞANU EUGEN. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate! (285302) 

 • Colectivul Şcolii Gimnaziale 

„Sfi nţii Împăraţi” Galaţi este alături 

de doamna secretară Mironică 

Genoveva, în aceste momente 

grele, pricinuite de pierderea 

mamei sale. Sincere condoleanţe 

familiei! Dumnezeu s-o 

odihnească în pace! (285312) 

                  
Un gând 

de mângâiere 
şi alinare 

colegei noastre 
Elena Rumindu, 

în aceste clipe 
de grea încercare 

pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a mamei 

sale dragi. 
Sincere condoleanţe 

întregii familii! 
Colegii 

de la Viaţa liberă

PRF PVL 000160

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000161
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

25

1876  u Se naşte MIHAI CODREANU 
(m. 1957), poet, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1905  u Se naşte ELIAS CANETTI (m. 
1994), prozator, dramaturg şi eseist 
evreu de limbă germană, laureat al 
Premiului Nobel în 1981.
1909  u Prima traversare a 
Canalului Mânecii în avion de către 
Louis Bleriot, aviator şi constructor 
de avioane francez.
1910  u Se naşte, la Galaţi, 
GEORGETA ARĂMESCU-
ANDERSON (m. 1994), pictoriţă. 
Din 1947, stabilită în SUA. În 1972, 
donează Muzeului de Artă din 
Galaţi picturi, sculpturi şi desene 
realizate de ea şi de fratele său, 
sculptorul Constantin-Emil (Ticu) 
Arămescu.
1926  u Se naşte, la Galaţi, 
THEODOR GRIGORIU (m. 2014), 
compozitor, muzicolog, laureat 
cu Premiul Academiei Române, 
cu Medalia de Aur a Academiei 
Franceze „Arts-Sciences-Lettres“, cu 
alte premii.
1952  u Îşi începe activitatea 
Comisia Europeană a Cărbunelui 
şi Oţelului, acordul fiind semnat la 
18 aprilie 1951, la Paris, de către 
Belgia, Franţa, R.F. Germania, 
Luxemburg, Olanda şi Italia.
1964  u Încetează din viaţă CORNEL 
MEDREA (n. 1888), sculptor, 
pedagog, membru al Academiei 
Române, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.
1979  u Inaugurarea pasajului 
rutier Bucur-Obor din Bucureşti.
1986  u Încetează din viaţă 
VINCENTE MINNELLI (n. 1903), 
regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar.
1994 u Încetează din viaţă ION 
GÂŢĂ (n. 1946, la Vârlezi, jud. 
Galaţi), pictor, membru al UAPR.
2011 u Încetează din viaţă 
MICHAEL CACOYANNIS (n. 1922), 
regizor, scenarist cipriot, regizorul 
filmului „Zorba Grecul“.

În timpul primei conflagra-
ţii mondiale a fost trimis ca ofi ţer 
de rezervă pe frontul de est, dar da-
torită talentului său a fost mutat în 
tabăra artistică militară din orăşe-
lul Mezőtúr (Ungaria), unde a avut 
şansa de a lucra alături de artişti 
renumiţi, precum Szőnyi István, 
Márton Ferenc şi Nagy István. În 
1918 s-a înscris la Institutul de Arte 
Plastice din Budapesta, orientându-
se spre pictură.

După terminarea studiilor s-a 
întors în satul natal, unde antu-
rajul, peisajul secuiesc şi arta uni-
versului ţărănesc arhaic au devenit 
elemente organice ale exprimării 
sale artistice. În anii 1925-26 s-a 
prezentat publicului cu xilografi i 
şi picturi, pe simezele din Târgu 
Mureş, Cluj şi Braşov. Îndeletnici-
rile gospodăreşti şi pictatul l-au 

reţinut în Jigodin, dar din când în 
când a vizitat şi oraşele transilvă-
nene. În 1930 a participat la înfi -
inţarea Breslei „Barabás Miklós“, 
recunoscut for al artiştilor plastici 
maghiari din România.

Începând cu anii 1920, a expus 
în mod constant în ţară și în stră-
inătate, având expoziţii personale 
la Zürich, Berlin, Praga, Nürnberg, 
Bucureşti, Cluj şi Braşov.

Pentru o perioadă scurtă (1949-
1950), a fost profesor la Institutul 
Maghiar de Artă din Cluj, predând 
pictura în acuarelă.

În 1959, a donat  44 de picturi 
oraşului Târgu Mureş, punând ast-
fel bazele colecţiei ce îi poartă nu-
mele. Opera sa cuprinde în primul 
rând picturi în ulei, a recurs mai rar 
la tempera sau acuarelă, dar lucră-
rile în acvaforte sau xilogravurile 

au devenit şi ele foarte apreciate. O 
componentă inestimabilă a creaţiei 
lui Nagy Imre o reprezintă galeria 
de portrete în tuş, reprezentând 
personalităţile de seamă ale vieţii 
culturale şi artistice maghiare din 
Transilvania.

A reușit să atragă atenţia poste-
rităţii asupra sa pentru că a gândit 
în comunitate. A lăsat moștenire 
aproape întreaga sa operă la trei 
orașe din Ţinutul Secuiesc: în 
1949 la Sfântu Gheorghe (69 de 
piese - Pinacoteca Muzeului Na-
ţional Secuiesc); în 1960 la Târgu 
Mureș (130 de piese - Muzeul de 
Artă); în 1976 la Miercurea Ciuc 
(6.544 de piese - Muzeul Secuiesc 
a Ciucului).

A încetat din viaţă pe  22 august 
1976, la Miercurea Ciuc. . P.V.O. 

(diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

u V.L.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Existere“, de Ana-Maria 
Costiuc.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

meteo 25 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:44 am

apune

58:44 pm

Timişoara

32 1717

Cluj

26 1414

Bucureşti

34 1818

Galaţi

27 1818

Constanţa

31 2222

Braşov

25 1313

Londra

25 1515

Paris

30 1919

Madrid

40 2323

Roma

37 2222

Chişinău

36 1818
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  parţial înnorat. Temperatu-

ra aerului va atinge valoarea maximă de 27 

de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

18 grade Celsius. Există 64 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 754 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 73 la sută.  . surse online

online

PRF PVL 000031

Imre Nagy, pictor 
modern al secolului 
al XX-lea

n când în au devenit şi ele foarte apreciate. OÎ

Pictorul 

maghiar Imre 

Nagy s-a 

născut pe 

25 iulie 1893, 

la Jigodin, 

Harghita. 

A studiat în 

Şumuleu Ciuc, 

localitate 

afl ată în 

proximitatea 

satului natal, 

iar în 1914 

a obţinut 

diploma de 

învăţător.
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi este o zi favorabilă pentru 

a străluci şi a atrage atenţia 

celor din jur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fă-ţi timp pentru a-ţi 

pune în ordine sarcinile şi 

responsabilităţile. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Creativitatea ta este în fl oare. 

Prietenii vor aprecia ideile tale 

originale şi energia pozitivă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai grijă de nevoile emoţionale ale 

celor dragi şi fi i atent la detalii în 

relaţiile tale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Începe ziua cu un spirit de 

explorare şi învăţare. Participă 

la activităţi care îţi lărgesc 

orizonturile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este momentul pentru a-ţi stabili 

obiectivele pe termen lung şi 

pentru a face planuri strategice.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Participă la evenimente sau 

întâlniri unde poţi cunoaşte 

persoane interesante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia ta este deosebit de 

puternică. Ascultă-ţi instinctele 

şi fi i atent la semnalele subtile 

din jurul tău. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Încearcă să îţi faci timp pentru 

relaxare şi pentru activităţi care 

îţi aduc bucurie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Începe ziua cu un plan pentru 

a-ţi gestiona resursele. Eforturile 

de a face ordine în fi nanţe vor da 

roade.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este esenţială 

astăzi. Vei găsi soluţii efi ciente la 

problemele care te frământă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Abordează sarcinile cu răbdare 

şi atenţie pentru a evita greşelile.

horoscop
25 iulie

fi lmul zilei
JOI, 25 IULIE 

remember
Vincente Minnelli (1903-1986)

Regizorul de teatru şi fi lm 
american Vincente Minnelli 
s-a născut pe 28 februarie 
1903, la Chicago. A debutat 
ca regizor în 1935 şi a avut 
un contract longeviv cu 
studiourile MGM, unde a 
realizat numeroase musicaluri, 
gen pe care l-a reînviat, 
asigurându-i o nouă epocă de 
glorie, fi ind unul dintre cei 
mai apreciaţi stilişti ai fi lmului 
hollywoodian postbelic. 
Pasiunea sa pentru pictură şi 
experienţa sa de scenograf şi 

regizor de teatru i-au marcat 
întreaga fi lmografi e, în care 
inspiraţia şi genurile abordate 
sunt foarte diverse (musical, 
comedie, dramă, melodramă, 
fi lm biografi c), constante 
rămânând graţia mişcărilor 
de aparat, armonia culorilor, 
sugestivitatea decorurilor, 
eleganţa costumelor, aşa 
cum demonstrează fi lmele: 
”Întâlneşte-mă la St. Louis”, 
”Tatăl miresei”, ”Un american 
la Paris” (Premiul Oscar pentru 
fi lm), ”Urâtul şi frumosul”, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

56 CM

134 CM

174 CM

- 6 cm

- 6 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

179 CM

130 CM 

116 CM

- 3 cm

- 4 cm

- 2 cm

INVIDIA 
PRO CINEMA. ora 14,15, comedie, 2004, SUA, Australia

  Cu: Rachel Weisz, Jack Black, Ben Stiller u

Titlu original: Envy  u

Nick Vanderpark şi Tim Dingman sunt vecini şi foarte buni prieteni. Mai mult, 
ei lucrează împreună la o fabrică de glaspapir. Cei doi îşi doresc ceva mai mult 
de la viaţă, iar Nick şi-a făcut un obicei din a pune la cale planuri stupide de 
îmbogăţire rapidă, care, de obicei, devin un dezastru.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

14:00 Telejurnal

14:40 Jurnal Olimpic

15:00 Akzente

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Omul anului

19:30 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Ivan,                                           

omul cu rădăcini în ape

22:45 Nadia Comăneci - 

gimnasta şi Dictatorul

23:55 Jocurile Olimpice

00:05 Omul anului (R)

01:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Groapa

Romania, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 12 încercări: Izolarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Las Fierbinţi (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la târg

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
00:30 Observator

01:00 Temptation Island -                 

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

08:20 Preferata lui Miller

SUA, Comedie, Dramă
09:50 Jucători de rezervă 2:             

Să-i dăm bătaie!

SUA, Comedie, Sport
11:20 Pe platourile de fi lmare

11:45 Rachel se mărită

SUA, Dramă
13:35 Cel mai frumos secol al 

vieţii mele

Italia, Comedie
14:55 Totul din cauza unei pisici

Franta, Belgia, Comedie,
16:35 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
18:20 Vânătoarea de vecini

Franta, Comedie
20:00 Cutii de chibrit

SUA, Comedie, Crimă
21:35 One South: Analiza                    

unei unităţi de psihiatrie

22:50 Charlie Hustle                             

sau Pete Rose

00:20 Eraser: Renaşterea

SUA, Acţiune, Crimă
02:00 Halloween

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara                                    

cu Bogdan si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara                                 

cu Bogdan si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Gări de poveste

21:00 Duelul pianelor

23:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
00:00 Ora de vara                                

cu Bogdan si Kyrie (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 25 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 iulie

”Gigi” (Premiul Oscar pentru 
fi lm şi regie). A fost soţul 
actriţei Judy Garland, cu care 
are o fi ică celebră, actriţa şi 
cântăreaţa Liza Minnelli. Are 
o stea pe bulevardul Walk of 
Fame din Hollywood. A încetat 
din viaţă pe 25 iulie 1986, la 
Beverly Hills. . P.V.O. (diferite 

surse)
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rebus
Epigrama care muşcă

ORIZONTAL: u  3) Apare soarele! – Bici cu alice de plumb – Sunt în tramvaie! 4) 

Arbore folosit de rotari – Scos în faţă! – Oaia de la stână. 5) Capricii interpretate 

în stil popular – Adăpost portabil, de vacanţă. 5) Rajiv Gandhi International 

Airport-India (siglă) – Un destin favorabil. 7) Prinse la caia! – Se simte la pipăit – 

Date la păsări! 8) Dobermann Club România (siglă) – Vine înainte de patru.

VERTICAL:  u 2) Cercetători ai farfuriilor zburătoare – Lei… pentru o poliţă! 

3) De la Pavlov citire! – Cere mereu supliment – El şi ea… cu cântec. 

4) Boul de pe platoul lumii – Îndrăgostit de propriul chip, conform legendei. 

5) Acoperite cu o pătură albă – Şi-au dat viaţa pentru o cauză. 6) Grăsimea 

fi relor de lână – Nea… la sfârșit de iarnă! – Oprite la stop! 7) Institutul 

Internaţional de Tehnologie (siglă) – Un ciorap… la ţară. 8) Vânt din 

lături! – Minciuna ursului, exprimată mereu – Roll Bank Malaria (siglă). 
(Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Auzi, dragă, vor să ne 
pensioneze la 70 de ani.
- Atunci ar trebui să 
ne dea voie să ne considerăm 
adolescente până pe la 60! 2

- Amice, de ce ai ochiul vânăt 
şi umfl at?
- De la o răceală.
- Serios?
- Da, am răcit şi am tuşit la 

una în şifonier.

reţeta zilei
Salată cu ton 
şi avocado

INGREDIENTE. 5-6 ouă, 1 avocado bine 

copt, 300 g ton în ulei, 3 linguri iaurt grecesc, o cea-

pă roşie, sare, piper, o linguriţă zeamă de lămâie;.

MOD DE PREPARARE. Fierbem ouăle 

tari. Le lăsăm apoi la răcit, în apă rece, până pregă-

tim restul ingredientelor. Scurgem foarte bine tonul 

din conservă. Curăţăm avocado şi îl tăiem cubuleţe. 

Curăţăm ceapa roşie şi o tăiem foarte fi n. Curăţăm 

apoi şi ouăle şi le tăiem cubuleţe. Amestecăm toate 

ingredientele, adăugăm iaurt grecesc şi zeamă de 

lămâie după gust. Puteţi adăuga în această salată şi 

cubuleţe de cartofi  fi erţi, morocovi fi erţi sau daţi pe 

răzătoare, mazăre, porumb. . R.C.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
De la Paris,                
cu dragoste... 
de sport,                     
la TVR

u Transmisiuni. Ceremonia 
de deschidere a celui mai mare 
eveniment sportiv al planetei, 
Jocurile Olimpice, programată 
vineri, 26 iulie, ora 20,30, va 
putea fi  urmărită în direct la 
TVR 1 şi TVR Sport! Iar din 
26 iulie şi până pe 11 august, 
timp de peste două săptămâni, 
televiziunea publică - offi cial 
broadcaster Paris 2024 - va 
asigura, potrivit unui comunicat 
de presă, 280 ore de transmisiuni 
directe de la Jocurile Olimpice, 
pe patru dintre posturile sale 
- TVR Sport, TVR 1, TVR 2 şi 
TVR Moldova. „Telespectatorii 
vor urmări în direct la TVR 
sporturile şi probele cu 
participare românească, dar şi 
cele mai spectaculoase sporturi 
şi fi nale. Vom fi  alături de David 
Popovici, de canotorii de aur 
Cătălin Chirilă, Ancuţa Bodnar şi 
Simona Radiş sau de gimnastele 
şi campioanele noastre la tenis 
de masă şi de toţi membrii 
Team Romania. Team Romania 
este formată din 107 sportivi 
califi caţi la Jocurile Olimpice, la 
18 sporturi. Dintre toate ţările 
participante la Jocurile Olimpice 
de la Paris, România trimite, 
anul acesta, cea mai mare fl otă 
de canotori - 50 de sportivi (45 
titulari şi 5 rezerve), maximum 
posibil“, transmite TVR. Merită 
amintit şi „Jurnalul Olimpic“, 
difuzat de TVR Sport, TVR 1 şi 
TVR INFO zilnic, de la ora 14,40 
- un sfert de oră de știri de la 
faţa locului și reportaje olimpice, 
prezentate de la Bucureşti de Eda 
Marcus, Costin Deşliu şi Vlad 
Arhire. Hai, România!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Filmul românesc“
Orizontal: u VICOVEANCA, AM, PASLARU, LAZAR, ITIT, STOC, CA, CO, 
URITESCU, ARI, AP, URA, M, TUI, ATIC, VLADESCU, A, OU, ARAR, CS, 
NAUT, GULEA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Posomorâţi“
Orizontal: u

S, M, S, CODOSIT, CERERE, C, RAZOR, M, TARI, OCINA, LAMELA, AT, MIMA, ANOZI, T, 
TENOR, C, CAM, UTS, SI, TAUR, ITI, SI, ROB, UNS, VIS, MINER.

u

integramă 
Povestiri

Nătângă
Lâna de aur 

(pl.)

...

...
Nu-i alta ca ea
Școala medie!

O pereche 
de cai

A mânca
Tunică!

Luat de soţ
Trecătoare

Animal 
din bătătură!

Unse!

De la cap la 
coadă!

Cap istoric!

Unitate de 
măsură pt. 

sunete
Unse!

Singură!
În timpul 

viitor (fem.)

Saci!
Loc de odihnă

A obosi
Taman, 
asta e

Înclinat 
(reg.)

Aerul 
bunicii

Cap la cap!

Maici!
Zis... în 
funcţie

Scriitor 
clasic

Pe cale 
orală 

Mai marele 
la facultate

Laici!

A lega
...

Cârme!
Marcă de 
automobil

Trăitor în 
Peninsula 
Balcanică
Teme mari!

Te lasă 
cu ochii

în lacrimi
Peste!

Vreme

Gh. Gurău

Nu mai 
mult

F

(La o dezlegare corectă, afl aţi fi nalul epigramei „Buchetul” de Marţial, 
poet latin; 40 d.Hr – aprox.103 d.Hr)

„Venind grizat, să-mi onorezi banchetul,
Negaşi acestui vin superb buchetul.
..................................................................
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Veteranul 
jandarmilor 
gălăţeni 
a împlinit 
100 de ani

Printre primii care i-au călcat 
pragul pentru a-i ura ”La mulţi 
ani” veteranului cu o incredibi-
lă carieră și poveste de viaţă au 
fost camarazii săi cu mult mai 
tineri, care acum îmbracă uni-
forma bleu jandarm, aproape la 
o vârstă la care seniorul își în-
cepea misiunea în slujba ţării. 
Deloc întâmplător, tortul ani-
versar, însoţit de felicitări, i-a 
fost înmânat de unul dintre cei 
mai tineri ofi ţeri ai Jandarmeriei 
Galaţi, slt. Cristina Tudorache. A 
fost un nou prilej pentru veteran 
să-și reamintească de experienţa 
războiului și anii care au urmat, 
în care a apucat să slujească cu-
lorile Jandarmeriei, motivat de 
modelul tatălui său, care i-a 
insufl at dragostea de ţară și de 
semeni.

”La un moment dat au început 
bombardamentele puternic în li-
nia noastră defensivă. Trăgeau so-

vieticii cu tot ce aveau; mortiere, 
artilerie de câmp, tancuri, mitra-
liere, aviaţie. Iadul s-a dezlănţuit 
peste noi. Era noapte și am reușit 
să ne retragem spre Galaţi. Am 
ajuns în ţară în picioarele goale. 
Unii dintre noi nu am avut timp 
nici să ne încălţăm. Copii, a fost 
greu, foarte greu. Și eram așa de 
tânăr! Cred că războiul m-a călit 
și m-a pregătit pentru ce a urmat. 
Să știţi că voi, jandarmii, sunteţi 
stâlpul unei naţiuni. Fără voi nu 
poate fi  ordine și liniște în ţară. 
Fiţi mândri, pentru că repre-
zentaţi o armă mai veche decât 
naţiunea Română. Eu, colonelul 
Crăciun Ghiţă, vă voi respecta și 
aprecia cât timp Dumnezeu mă 
va ţine lângă voi, iar după ace-
ea, în eternitate!“, le-a transmis 
colonelul veteran celor care au 
fost alături de el fi zic sau doar 
cu gândul și urările de bine.  
. Mariana Constandache

„RĂZBOIUL M-A CĂLIT ȘI M-A PREGĂTIT PENTRU CE A URMAT“ . CENTENAR

PRF PVL 000035

SOCIETĂŢILE 

PRIMĂRIEI 

ANGAJEAZĂ 

NECALIFICAŢI 
AJOFM. Două dintre societăţile 

din subordinea Primăriei Galaţi oferă, 

prin intermediul Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM), 

câteva zeci de locuri de muncă destinate 

muncitorilor necalifi caţi.  > pag. 07

JUCĂTOR DE BAZĂ 

ÎN NAŢIONALA U18, 

LA GALAŢI
BASCHET. Echipa de 

baschet masculin a CSM Galaţi, 

angrenată în Liga Naţională, a ajuns 

la un acord de transfer cu Mihnea 

Vlaicu Popa, care provine de la Ştiinţa 

București, pentru care s-a remarcat 

în sezonul trecut în Liga a II-a de 

seniori > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29 joi

22 - 27 iulie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 iulie 2024

29

PRF PVL 000027

A fost sărbătoare mare miercuri, 24 iulie, 

în rândul jandarmilor gălăţeni, care și-au aniversat 

cel mai vârstnic camarad. Col. (rtg) Ghiţă Crăciun a 

ajuns la venerabila vârstă de 100 de ani 

și a fost omagiat cum se cuvine de cei apropiaţi.
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